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Vážení spoluobčané, 

když přemýšlím nad tím, jak vám představit listopadový zpravodaj, uvědomuji si, 
že je v něčem jiný než předcházející čísla. Zpravodaj převážně informuje o tom, 
co nás v nadcházejícím měsíci čeká; jaké změny, kulturní zážitky; co si nemáme 
nechat ujít… 

V tomto čísle se ale hlavně vracíme k tomu, co už bylo: začátkem října oslavilo 
Gymnázium Josefa Ressela 160. narozeniny. Jsou lidé, kteří nemají narozenino-
vé oslavy rádi (možná proto, že nám připomínají, že jsme zase o nějaký ten rok 
starší). Co je na oslavách hezké, je to, že poskytují příležitost k setkání lidí, kteří 
mají něco společného – lásku k tomu, kdo narozeniny slaví. Chtějí s ním tento 
významný okamžik prožít, popřát mu do budoucnosti, užít si přítomnost  
a zavzpomínat na minulost. Francouzský spisovatel Anatol France řekl o vzpomín-
kách toto: „Ve vzpomínkách si udělejte občas úklid. Vymeťte zbytečné, spalte 
chmurné, oprašte příjemné a vyleštěte radostné zážitky své minulosti.“ Gymná-
zium letos dalo svým absolventům možnost „oprašovat a leštit“, zavzpomínat 
na léta studií a podívat se, jak se škola za ty roky změnila. Pokud jste se oslav 
zúčastnili jako já, zpravodaj vám tyto okamžiky připomene, pokud ne, můžete 
si o nich alespoň přečíst. Chtěl bych na tomto místě ještě jednou „své“ škole 
popřát mnoho dalších šťastných let a spoustu úspěšných absolventů, kteří se 
sem budou stále rádi vracet. 

V každém čísle najdete nějaké to jubileum – jednotlivce i organizace, které mají 
důvod k oslavě. Ať už jde o narození dětí a vítání nových občánků do života,  
o zlatou svatbu nebo narozeniny. V září například oslavilo 10. narozeniny Cen-
trum předškolního vzdělávání Amálka. Ve zpravodaji se dozvíte, jak probíhaly 
oslavy „Amálčiných narozenin“ v Městském parku. A také se dočtete, jakou 
novou zábavu teď Městský park nabízí. Psalo se o tom hodně a názory se různí. 
Chcete-li se na vlastní oči přesvědčit, jestli je nová aktivita parku ku prospěchu, 
přijďte si to sami vyzkoušet. 

K narozeninám neodmyslitelně patří dárky. Pokud patříte k těm, kteří stejně rádi 
dárky dávají, jako dostávají, udělejte si radost malým dárkem němé tváři.  
V městském útulku budou rádi za jakoukoliv pomoc. Je možno přispět finančně, 
vypomoci venčením psů, nebo udělat radost dárkem pro sebe sama a nějakému 
psíkovi nebo kočce poskytnout domov. Počet odložených koťat a koček vysoko 
převyšuje kapacitu útulku. Jak bude město tuto situaci řešit, o tom zpravodaj 
také píše. Uvítáme ale jakoukoliv pomoc, kterou můžete přispět. 

Přeji vám, abyste v listopadovém zpravodaji našli mnoho inspirace a mohli svůj 
život obohatit o další radostné zážitky, které budete v budoucnu ve svých vzpo-
mínkách s potěšením oprašovat a leštit.

František Pilný, váš starosta města Chrudim

S láskou Mary
6. 11. od 19 hod.
Divadlo Karla Pippicha  

872. chrudimský hudební večer
Komorní filharmonie Pardubice
7. 11. od 19 hod.
Muzeum Chrudim – Fibichův sál

Jazz ve Vinárně – Vít Švec Trio
9. 11. od 19 hod.
Vinárna Muzeum

Na husičku s mladým vínem 
do muzea za Martinem
11. 11. od 11 do 15 hod.
Muzeum Chrudim – Fibichův sál

Otec
14. 11. od 19 hod.
Divadlo Karla Pippicha

Martin Loew – Kuba
22. 11. od 18 hod.
Divadlo Karla Pippicha

Lenka Korecká Korbelová – klavír,
Marek Švejkar – klarinet
23. 11. čtvrtek v 19 hod.
Muzeum Chrudim – Fibichův sál

Kateřinské posvícení
25. 11. od 9 do 12 hod.
Resselovo náměstí

Zvířátka a medvěd
30. 11. od 17 hod.
Malá scéna Divadla Karla Pippicha

Pietní akt ke Dni veteránů
10. listopadu od 11 hodin
u pomníku Přísaha v Urnovém háji,
hřbitov U Kříže

VII. řádné zasedání 
Zastupitelstva města Chrudim
20. 11. od 16 hodin
ve velké zasedací místnosti
ve 2. patře budovy MěÚ 
v Pardubické ul. 67

Příští uzávěrka:
15. listopadu 2023

Úvodník



3Aktuálně

Květy vlčích máků 
za válečné veterány    

Městská knihovna Chrudim se opět připojuje ke  sbírce u příle-
žitosti Dne válečných veteránů, kterou pořádá Post Bellum/Pa-
měť  národa.  Sbírka bude probíhat od 1. do 30. listopadu 2023 
v  oddělení dospělých čtenářů. Květy vlčích máků na klopách 
připomenou nám všem válečné veterány a hrdiny, kteří bojovali 
a bojují za svobodný svět.

Iveta Novotná, Městská knihovna Chrudim

Zlatá svatba    

Dne 23. září 2023 oslavili zlatou svatbu, padesát let společného 
života, manželé Eva a Josef Seckých.

Malá oslava krásného výročí se konala v obřadní síni Městského úřa-
du Chrudim. Zlatým manželům popřála do dalších společných let 
hodně zdraví, štěstí, rodinné pohody a spokojenosti zastupitelka paní 
Šárka Trunečková. Na varhany slavnost doprovodil pan Petr Špáta.  
 
Ke gratulaci s přáním pevného zdraví a životního optimismu se 
připojuje i Komise pro občanské záležitosti.

Renata Toufarová, tajemnice komise

Nová Osobnost města    

DDne 28. října 2023 v Divadle Karla Pippicha převzala z rukou 
starosty města Ing. Františka Pilného, MBA cenu Osobnost města 
Chrudim paní Růžena Bělobrádková za oblast filantropie. 

Paní Růžena Bělobrádková pracovala jako učitelka v mateřských 
školách v Luži, Pardubicích a v Chrudimi. Od roku 1993 v MŠ  
Dr. Malíka působila jako ředitelka, a to až do roku 2007, kdy se 
rozhodla odejít do důchodu. Do roku 2015 byla ve své profesi stá-
le aktivní a vypomáhala v různých školkách. 

Od roku 1997 pracovala jako poradce podporující zdraví v ma-
teřských školách a úzce spolupracovala se Státním zdravotním 
ústavem. V MŠ Dr. Malíka založila s celým kolektivem vzdělávací 
koncepci Zdravá mateřská škola, která je aktuální dodnes. Své 
zkušenosti předávala i dalším školám při realizaci koncepce pod-
pory zdraví v předškolním vzdělávání. Během své pedagogické 
praxe propagovala prožitkové učení a inovativní způsoby vzdě-
lávání. 

Úzce spolupracovala na rozvoji projektu Zdravého města Chru-
dim, především v oblasti podpory zdraví a preventivních osvěto-
vých akcí a projektů. Působila v komisích Rady města Chrudim 
(komise Zdravého města a MA 21, komise výchovy a vzdělávání, 
komise sociální a zdravotní) a také byla aktivní v pracovní skupině 
pro Zdravotní plán města. 

Celých 15 let  pracuje jako dobrovolnice ve Středisku rané péče 
v Pardubicích a dobrovolnické aktivitě se věnuje i v našem měs-
tě při různých akcích Zdravého města. Vždy je ochotna pomáhat  
a věnovat svůj čas ostatním a dobrým věcem. 

Blanka Pavlišová, úsek kultury a sportu

Vítání občánků v našem městě    

V pondělí 25. září proběhlo v městské obřadní síni vítání dvanácti 
nových občánků do života. 

Novými Chrudimáčky se stali: Anna Mahdoňová, Emin Rybišán, 
Eliška Jelínková, Štěpán Chmelík, Linda Diblíková, Ema Martvoňo-
vá, Johana Flídrová, Thea Homolová, Josefína Dlouhá, Veronika  
Kubelková, Dominik Hůlka a Matěj Bláha.

Šťastný a krásný život jim popřála zastupitelka našeho města, 
paní Šárka Trunečková. Pěkným kulturním vystoupením přispě-
ly děti z Mateřské školy Strojařů, vedené paní učitelkou Monikou 
Jeníčkovou. 

V pondělí 9. října pak bylo v městské obřadní síni uvítáno do ži-
vota 9 nových Chrudimáčků: Kateřina Kolářová, Václav Lichten-
berg, Dominik Štosek, Daniela Novotná, Adam Běloušek, Amálie 
Andrlová, Agáta Nosková, Liliana Urbánková a Vilém Haltuch. 

I těmto dětem popřála vše nejlepší do života zastupitelka Šárka 
Trunečková. Krásným vystoupením tentokrát přispěly děti z Ma-
teřské školy U Stadionu, vedené paní učitelkou Denisou Víškovou. 

V obou případech pěkným dárkem pro všechny budoucí čtenáře 
přispěla Městská knihovna Chrudim. 

Renata Toufarová, tajemnice Komise pro občanské záležitost

Okénko matričních událostí     

Narození
V září přišlo na svět v chrudimské porodnici 66 miminek, 39 chlap-
ců a 27 děvčátek. Devět z nich se stalo novými občánky města 
Chrudim. V četnosti jmen kraloval u chlapců Matyáš a nejoblíbe-
nějším jménem pro dívky byla Zuzana a Natálie. 

Svatby
Měsíc září si pro uzavření manželství zvolilo 18 párů, z  toho pět 
párů si své ano řeklo před církví. Jedenáct svateb se konalo 
v Chrudimi, tři svatby v Rabštejnské Lhotě, dvě svatby v Mlado-
ňovicích, jedna svatba v Lukavici a jedna v Tuněchodech.  

Úmrtí
V  průběhu září zemřelo v  Chrudimi celkem 50 osob, 22 mužů  
a 28 žen. V 11 případech se jednalo o občany města Chrudim. 

Hana Květenská, vedoucí úseku matrik
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160 let chrudimského gymnázia
V pátek 6. a v sobotu 7. října 2023 Gymnázium Josefa Ressela oslavilo 160. narozeni-
ny. Historie gymnázia odráží společenské a historické události, jimiž prošla Chrudim  
i celá naše země od Rakouska-Uherska až po současnost. Pojďme se za dějinami 
školy ohlédnout.

Dne 6. 10. 1863 bylo slavnostně otevřeno nižší reálné gymnázium 
v  budově hlavní školy čp. 57 (dnešní Komunitní dům v Komen-
ského ulici), mělo 107 studentů a náklady na provoz byly hrazeny 
z prostředků města.

V roce 1864 se gymnázium stěhuje do samostatné budovy, kterou 
dala postavit obec podle plánů Františka Schmoranze za koste-
lem v  sousedství hlavní školy (dnešní ZŠ Školní náměstí zvaná 
„Růžovka“). V  roce 1871 došlo k  postátnění školy a jejímu rozší-
ření na vyšší gymnázium s  osmi třídami, takže se pak gymnázi-
um nazývalo reálné a vyšší. Studenti absolvovali první dva roky 
společný základ a ve 3. a 4. ročníku se studium rozdělilo na větev 
reálnou s  výukou francouzštiny a gymnaziální s  výukou řečtiny, 
odkud studenti postupovali do vyšších tříd studia. V  roce 1875 
proběhly první maturitní zkoušky, maturovalo se z osmi předmětů. 
Studium úspěšně zakončilo 16 abiturientů.

Tzv. stará či hlavní škola čp. 57 v dnešní Komenského ulici

Gymnázium krátce sídlilo i ve školní budově čp. 6. Od roku 1878 zde byla umís-
těna I. obecná škola dívčí a měšťanská

Budova gymnázia přestala vyhovovat svou velikostí, a tak se škola 
znovu stěhovala, tentokrát do nové budovy v parku na Jánském 
předměstí. Byla vybavena knihovnou, sbírkami přírodopisnými, 
chemickými, zeměpisnými, dějepisnými i kreslířskými a na přelomu 
století zde byla dokonce zřízena astronomická observatoř. Stu-
denti zasahují do společenského života města, každý rok pořádají 
akademie, koncerty a věnečky ve prospěch chudých studentů.

První světová válka rušivě zasáhla do života školy. Někteří pro-
fesoři a studenti byli povoláni do armády. Budova školy byla vy-
klizena pro vojenskou nemocnici, přitom došlo ke zničení části 
sbírek a vnitřního zařízení. Škola se přestěhovala do budovy 
chrudimského muzea.

Konec války, rozpad monarchie a vznik samostatného Českoslo-
venska v  roce 1918 se odrazily ve školství tak, že byly doplněny  
a rozšířeny učební osnovy a dívky byly zrovnoprávněny s chlapci. 
Rozvíjela se studentská tělovýchova, meziválečná sportovní činnost 
dosáhla vrcholu v červnu 1938, kdy se 106 studentů a 108 studentek 
zúčastnilo IV. středoškolských her v Praze.

Rychle se blížící válku pocítil ústav již 24. září, kdy odešlo šest 
profesorů v  důsledku mobilizace. Dne 15. března 1939 přišli do 
Chrudimi příslušníci wehrmachtu. Byly zaváděny nacistické po-
řádky a škola byla řízena v nacistickém duchu. Z výuky muselo být 
odstraněno vše, co připomínalo slavnou minulost českého ná-
roda. Německý tlak se projevoval při přijímání studentů (upřed-
nostňoval árijské typy) a při maturitách (podle tajných instrukcí 
muselo propadnout až 20 % studentů). Několik profesorů prošlo 
koncentračním táborem a studenti narození v roce 1924 byli to-
tálně nasazeni.

Po druhé světové válce bylo všude plno práce. O studium byl vel-
ký zájem, protože ve válečných letech byl počet studentů omezo-
ván. V roce 1948 se komunisté dostali k moci. Od roku 1949 začali 
uplatňovat zákon o jednotném školství, podle něhož se studium 
stalo čtyřletým. A gymnázium se znovu muselo přestěhovat, aby 
svou budovu uvolnilo pro průmyslovou školu strojnickou, disloko-
vanou z Pardubic. Bylo „prozatímně“ (na několik let) umístěno do 
bývalé dřevařské školy (dnes tzv. Šedivka, jedna z budov dnešní 
ZŠ Školní náměstí). Mezitím byl 24. dubna 1953 vydán nový škol-
ský zákon. Podle něho bylo studium zkráceno o jeden rok. Stu-
dium na gymnáziu nahrazovaly poslední tři ročníky jedenáctileté 
školy. Současně byl zaveden větší počet hodin polytechnické 
výchovy, byl omezen počet hodin naukových předmětů. Gymná-
zium ztratilo své původní postavení. Navíc výuku negativně ovliv-
ňovaly povinné zemědělské brigády v průběhu školního roku. To 
vše se projevilo poklesem zájmu o studium. 
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Někdejší dřevařská škola, dnes ZŠ Školní náměstí

160. výročí založení gymnázia již zastihlo budovu s opravenou fasádou

Posledním sídlem gymnázia je budova někdejšího pedagogia

V roce 1959 došlo k poslednímu pátému přemístění školy, tento-
krát do budovy bývalého pedagogia poblíž vlakového a autobu-
sového nádraží. Četné problémy však vyplynuly z  toho, že roz-
sáhlá budova přešla do majetku základní školy. Od roku 1960 byla 
organizačním řádem a od roku 1963 i fakticky škola druhého cyklu 
oddělena od ZDŠ a dostala název všeobecně vzdělávací. V ní se 
uplatňují pokusné varianty s matematicko-fyzikálním a chemic-
ko-biologickým zaměřením. Pokračuje strojírenská, zemědělská  
a textilní výrobní praxe žáků. O dva roky později je zavedena hu-
manitní specializace. Probíhá i dvouletý vojenský kurz pro přípra-
vu vojáků z povolání k externí maturitní zkoušce. 

Oživení politického a společenského života koncem 60. let se pro-
jevilo i změnou maturitního řádu. Také se objevila možnost zavede-
ní gymnázia místo všeobecně vzdělávací školy. Od 1. září 1968 tedy 
gymnázium přechází na čtyřletý cyklus vyučování. O rok později 
začala škola používat název Gymnázium Josefa Ressela.

Po neúspěšném pokusu demokratizovat socialismus začíná 
normalizace. To se projevilo politickými prověrkami a školeními, 
upřednostňováním orientace na SSSR a s  tím i na ruský jazyk. 
Politické události a komunistická ideologie se začleňovaly do vý-
uky většiny předmětů. Od školního roku 1984–85 zasáhl gymná-
zium projekt přestavby školství, který měl směřovat k tomu, aby 
naprostá většina mladých lidí dosáhla středoškolského vzdělá-
ní. Docházelo k  přetěžování žáků a ke zvýšení jejich psychické 
zátěže. Od školního roku 1986–87 se nově vyučuje informatika  
a výpočetní technika, ale zaniká povinný předmět latina, ubývá 
hodin hudební a výtvarné výchovy, podceňuje se výuka cizích 
západních jazyků. Zemědělské brigády ve školním roce nadále 
přetrvávají.

K výrazným změnám došlo po roce 1989. Škola se postupně stává 
apolitickou, byla posílena výuka cizích západních jazyků (anglič-
tina, němčina, francouzština, španělština) a latiny. Gymnázium se 
konečně vrací ke své původní podobě, téměř po 50 letech je ob-
noveno víceleté studium a zároveň zůstala zachována možnost 
čtyřletého studia. Ke změně obsahu učiva dochází se zavedením 
Rámcových vzdělávacích programů.

V roce 2000 budova v Olbrachtově ulici přešla z majetku Kon-
gregace školských sester III. řádu svatého Františka do vlastnic-
tví státu. Od roku 2001 se gymnázium přestalo o budovu dělit se 
základní školou. Zřizovatelem školy se stal Pardubický kraj, a tudíž 
se mohlo začít s tolik potřebnými opravami budovy, rekonstrukcí 
a modernizací interiérů. 

Počátkem října 2023 Gymnázium Josefa Ressela oslavilo 160. naro-
zeniny. Tradici oslav uvedl v život předcházející ředitel pan Eduard 
Beránek v roce 1993 u příležitosti 130. výročí založení školy a u příle-
žitosti 200. výročí narození Josefa Ressla. Stávající ředitelka paní 
Klára Jelinková na tradici navázala a pokračuje v ní.

Jana Štefanová (všechny historické fotografie pocházejí ze sbírek 
Regionálního muzea v Chrudimi)

Oslavy 160 let GJR Chrudim

Přípravy, přípravy, přípravy
Plánování oslav začalo před rokem. Na začátku minulého škol-
ního roku jsme si spolu s učiteli řekli, jak si oslavy představujeme,  
a postupně jsme začali naše představy naplňovat. Jedno bylo jas-
né: nebude žádný program mimo budovu gymnázia, všechno se 
odehraje na domácí půdě. Důvod k tomuto rozhodnutí byl zřejmý. 
Chtěli jsme ukázat, co se u nás za posledních deset let změnilo. 
Změny jsou totiž patrné na první pohled. Budova gymnázia získává 
nový vzhled v podobě krásného žlutého kabátu, který doplňuje již 
vyměněná okna. A nejen toto jsme chtěli návštěvníkům ukázat. 

Každý učitel si vybral, co bude připravovat a jak se bude na osla-
vách podílet. Samozřejmě bez našich šikovných žáků by přípravy 
proběhnout nemohly. 

Jak se oslavy blížily, dostávaly stále jasnější podobu. Připravo-
vali jsme program pro významné hosty, pozvali jsme bývalé ko-
legy, nechali jsme vymalovat chodby, oprášili jsme absolventská 
tabla, kterých máme opravdu požehnaně. Nová výzdoba chodeb 
a schodiště dala kolegyním zabrat. Prostory v naší budově jsou 
přeci jen dost velké. Ale jejich úsilí opravdu stálo za to, škola se 
úplně rozsvítila.



Téma / Investice 6

Odbor investic informuje 
V říjnu byla dokončena oprava části zpevněné plochy v Koželužské 
ulici, kde byl dožilý asfaltový povrch nahrazen betonovou dlažbou. 

Dále bylo dokončeno restaurování tří kusů soch v  Široké ulici. 
Sochy na parapetu v Široké ulici jsou kulturní památkou. V minu-
lém roce prošla péčí odborníka socha sv. Jana Nepomuckého, 
letos byly restaurovány sochy sv. Václava, sv. Vojtěcha a sv. Anto-
nína Paduánského, včetně příslušných pískovcových soklů. Ze 
statických důvodů byla v místech pod sousoším Piety provedena 
sanace opěrné stěny včetně barevné retuše. Restaurování Piety 
je plánováno na příští rok. 

V zahradě MŠ Sv. Čecha vzniklo nové víceúčelové hřiště s oplo-
cením a povrchem SmartSoft, který se vyznačuje vysokou bez-
pečností. Na další využitelné ploše je povrch SmartSoft s obrázky 
z vodního světa.

V  místní části Markovice proběhla demolice přístřešku auto-
busové zastávky – I. etapa – na hlavní trase Chrudim – Heřma-
nův Městec. Došlo k odstranění nadzemní části (střechy, stěn  
a sloupů) a z důvodu bezpečnosti také k vysvahování výškového 
rozdílu násypem zeminy. Město Chrudim získalo tuto autobuso-
vou zastávku v tomto roce koupí a směnou pozemků. Na základě 
špatného stavebně technického stavu byl vypracován posudek 
statika se závěrem z bezpečnostních důvodů zastávku okamži-
tě uzavřít. Následně byla vypracována projektová dokumentace 
na odstranění stavby. Vzhledem k nově připravovanému umístě-
ní autobusové zastávky mimo profil komunikace (vznikne nový 
přístřešek včetně zálivu), nebylo ponechání stávající zastávky 
žádoucí. Druhá etapa (odstranění podlahy a základové konstruk-
ce) bude provedena v součinnosti s navazujícím projektem Auto-
busový záliv v ulici Čáslavská, Markovice, na který je již vydané 
stavební povolení. 

Adéla Marková, Odbor investic

Na několika místech vznikly umělecké galerie našich žáků a ab-
solventů. Za zmínku určitě stojí náš nový prostor nazvaný Diva-
délko pod věží, který zaplnily kresby našeho absolventa Josefa 
Korečka, které jsou velmi propracované a charakteristické. 
 
Do čtvrtka 5. října se zdobilo, připravovalo a plánovalo. Při večer-
ní prohlídce školy jsme byli moc spokojeni.

Slavíme dva dny a dvě noci 
V pátek ráno oslavy vypukly. Škola zářila, hosté přicházeli. V pří-
zemí v jídelně na hosty čekala kavárna, kde si mohli posedět třeba 
se svými spolužáky, vedle byl stánek s upomínkovými předměty  
a spřátelená firma CityZen prodávala úžasná trička s „naším“  
Resselem. V  sále se od 10 hodin konalo slavnostní zahájení pro 
pozvané hosty s  kulturním programem, který oživili naši žáci 
hudebními vystoupeními. Mezi tím zavzpomínali na svá student-
ská léta někteří absolventi. Dozvěděli jsme se zajímavé historky 
z doby studia Heleny Vondráčkové, Martina Dejdara, Marie Tom-
sové či Dagmar Peckové. Také radní Pardubického kraje Josef 
Kozel, starosta Chrudimi František Pilný nebo bývalý starosta 
Petr Řezníček přispěli svou troškou do mlýna. Všichni přítomní se 
dobře bavili. Poté následoval přípitek na „zdraví a další léta“ na-
šeho gymnázia, krájení dortu a prohlídka školy. 

Slavní absolventi Gymnázia Josefa Ressela: Helena Vondráčková, Dagmar 
Pecková, Martin Dejdar a Marie Tomsová při oslavách

Mezitím se škola plnila dalšími návštěvníky oslav. Lidé obdivovali 
díla našich žáků, sportovní i jiné úspěchy, prohlíželi absolventská 
tabla a žasli nad počtem tabel, která jsme vystavili ve fyzické či 
elektronické podobě. Naše sbírka se po oslavách ještě rozšířila. 
Každý se totiž rád podívá nejen na sebe, ale i na své spolužáky či 
kamarády v dobách někdy i dávno minulých.

Odpolední program oslav pokračoval tančírnou, kterou připravi-
li žáci ze septimy. Lidé se dobře bavili při ukázkách tanců nebo 
módní přehlídce naší žákyně, která šije krásné šaty. V sále pano-
vala velmi dobrá nálada. Páteční oslavy v budově školy končily 
až ve večerních hodinách, ale jejich program pokračoval dále 
v R-klubu tzv. Resselfestem. Obnovená tradice zábavy pro star-
ší žáky školy a absolventy se velmi vydařila. Lístky se vyprodaly 
během krátké doby a na návštěvníky čekala skvělá hudba od DJ 
Waltryho, neboli Vaška Stryky, nedávného absolventa gymnázia.

V  sobotu odpoledne pokračovaly oslavy v  budově gymnázia. 
Program byl totožný s předchozím dnem a návštěvnost byla velmi 
vysoká. Bylo velmi příjemné sledovat absolventy různých gene-
rací, jak se rádi vracejí do své střední školy a společně vzpomínají 
na svá studentská léta. Škola několik hodin vysloveně praskala 

ve švech. Většina absolventů potom zamířila do chrudimských  
restaurací na své abiturientské večírky. 

Hodnocení, pochvaly a pocity z oslav
Po oslavách jsme si všichni oddechli. Ze všech stran jsme slyšeli 
pochvaly za organizaci, nabídku činností, tabla, kavárnu… Moc 
nás to těší. Kritika k našim uším žádná nedorazila. Samozřejmě se 
můžeme v něčem zlepšit, posunout se a zdokonalit. Ale celkově 
bych hodnotila já i moji spolupracovníci akci jako velmi zdařilou.
Tímto bych také ráda všem, kdo se na oslavách podíleli, moc po-
děkovala. Jsem vděčná za lidi, které mám kolem sebe.

Klára Jelinková, ředitelka gymnázia 
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Přidělení dotací

Přidělení dotací na podporu neziskového sektoru na rok 2023 ve výši do 50 tis. Kč schválila Rada města Chrudim dne 28. 8. 223 usne-
sením č. R/366/2023.

Subjekt Název registrované služby Přiděleno 

KONTAKT Ústí nad Orlicí o. p. s. Telefonická krizová pomoc 5 000 Kč

HEWER, z. s. Osobní asistence pro občany města Chrudim 29 600 Kč

Linka bezpečí, z. s. Telefonická krizová pomoc 5 000 Kč

Rodinné Integrační Centrum z. s. Raná péče pro rodiny s dětmi s poruchami autist. spektra 26 200 Kč

Rodinné Integrační Centrum z. s. Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi s PAS 14 600 Kč

Rodinné Integrační Centrum z. s. Sociální rehabilitace pro osoby s PAS 5 000 Kč

Celkem 85 400 Kč

Přidělení dotací na podporu neziskového sektoru na rok 2023 ve výši nad 50 tis. Kč schválilo Zastupitelstvo města Chrudim dne 18. 9. 
2023 usnesením č. Z/63/2023.	

Subjekt Název registrované služby Přiděleno 

Laxus z. ú. Terénní programy 75 000 Kč

Péče o duševní zdraví, z. s. Sociální rehabilitace 139 000 Kč

TyfloCentrum Pardubice, o. p. s. Odborné sociální poradenství 21 600 Kč

TyfloCentrum Pardubice, o. p. s. Sociálně aktivizační služby 36 800 Kč

TyfloCentrum Pardubice, o. p. s. Sociální rehabilitace 42 200 Kč

Celkem 314 600 Kč

Přidělení dotací na podporu sociálních pobytových služeb na rok 2023 vy výši do 50 tis. Kč schválila Rada města Chrudim dne 5. 6. 2023 
usnesením č. R/243/2023.	

Subjekt Název registrované služby Přiděleno 

Domov u fontány Přelouč Domov pro seniory, domov se zvláštním režimem 9 090 Kč

Domov pro seniory Heřmanův Městec Domov pro seniory 15 150 Kč

SeniorCentrum Skuteč Domov pro seniory 12 120 Kč

Celkem 36 360 Kč

Přidělení dotací na podporu sociálních pobytových služeb na rok 2023 ve výši nad 50 tis. Kč schválilo Zastupitelstvo města Chrudim dne 
19. 6. 2023 usnesením č. Z/44/2023.	

Subjekt Název registrované služby Přiděleno 

Lůžkové a sociální centrum pro seniory o. p. s. Chrudim Domov pro seniory, domov se zvláštním režimem 160 590 Kč

SeneCura SeniorCentrum Chrudim Domov pro seniory 103 020 Kč

Celkem 263 610 Kč

Světlana Bartáková, Odbor sociálních věcí
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Plán CSSP 
na listopad 
Posezení s hudbou a tancem 
9. 11. od 16 hodin
Měšťanská restaurace 
Hraje skupina pana Zdeňka Škvařila.
 
Anglický jazyk pro seniory
Přednáší paní Eliška Machačová.
klub seniorů v Městském parku
první skupina 6., 13., 20. a 27. 11. 
druhá skupina 7., 14., 21. a 28. 11. 
třetí skupina 1., 8., 15., 22. a 29. 11. 
čtvrtá skupina 2., 9., 16., 23. a 30. 11. 
vždy od 9 hodin

Arteterapie
Přednáší Ing. Eva Mašínová.
Klub seniorů v Městském parku
první skupina 3. a 24. 11. od 9 hodin
druhá skupina 3. a 24. 11. od 12 hodin
 
Ivana Beranová, asistentka CSSP

Centrum pro  
předškoláky Amálka 
oslavilo 10 let
Centrum pro předškoláky nebo také 
„Školka Amálka“, jak mu říkají děti, oslavi-
lo v září 10 let od svého vzniku. Narozeni-
nová oslava, na kterou přišly děti, rodiče 
i zástupci města, škol a dalších spolu-
pracujících organizací, proběhla 19. září  
v Městském parku.

Návštěvníci měli možnost prohlédnout si 
výstavu fotografií, seznámit se s  histo-
rií Centra, děti mohly tvořit i sportovat.  
Vrcholem odpoledne bylo společné 
tvoření sochy kozy Amálky a následné 
vystoupení známé kapely  Mixle v  piksle. 
Atmosféra byla uvolněná a přátelská.

Centrum pro předškoláky vzniklo v roce 
2013 díky společnému projektu organiza-
cí Amalthea z. s. a Člověk v tísni. Podpo-
ruje děti, které vyrůstají v sociálně znevý-
hodněném prostředí a které nechodí do 
mateřské školy. Děti ho mohou navštěvo-
vat denně od 8 do 12 hodin. Celkem bylo 
za dobu existence Amálky podpořeno 
175 dětí ze 133 rodin; 22 dětí bylo z Ukra-
jiny. V tomto školním roce nastoupili první 
absolventi Centra na střední školu.

Cílem Centra Amálka je rozvíjet děti, ob-
jevovat jejich potenciál a připravovat je 
na vstup do kolektivu v  běžné mateřské 
škole. Pozornost je zaměřena i na rodi-
če dětí. Ti se zde učí, jak mohou s dětmi 
doma pracovat, i to, jak je možné řešit 
konkrétní situace ve výchově.

Kvalitní předškolní vzdělávání dětí, které 
nejsou doma dostatečně rozvíjeny  
a podporovány, je totiž klíčové pro jejich 
další úspěch na základní škole.

Pomáháme společně 
V současné době najdete na Městském 
úřadu Chrudim, v budově na Pardubické 
67, dvě pracovnice na pozicích case ma-
nagera a interkulturního pracovníka, kte-
ré jsou zaměřené na komplexní podporu 
sítě služeb pro ohrožené rodiny s dětmi  
z Ukrajiny na území ORP Chrudim v obdo-
bí od června 2023 do května 2025. Jed-
ná se o projekt, který realizuje nezisková 
organizace Amalthea z. s., Chrudim, ve 
spolupráci s Odborem sociálních věcí.
 
Projekt se zaměřuje na dvě oblasti vzta-
hující se k osobám, které uprchly před 
válkou na Ukrajině. První oblastí je ko-
ordinace aktivit na území ORP Chrudim 
– síťování aktérů, nastavení spolupráce, 
společné řešení aktuálních témat. Dru-
hou oblastí je přímá podpora ukrajin-
ských rodin s dětmi, zaměřená nejenom 
na adaptaci v českém prostředí, ale i na 
včasnou identifikaci dětí ohrožených  
a na řešení situace konkrétních rodin.

Kolegyně jsou styčným bodem pro 
všechny aktéry řešící jakékoli téma v zá-
jmu ukrajinských rodin s dětmi. Neváhejte 
a bude-li ve vašem okolí rodina, která po-
moc potřebuje, podejte jí, prosím, infor-
maci, kam se může obrátit. Děkujeme.

Radka Pochobradská, 
vedoucí Odboru sociálních věcí

Poraďte se u nás 
bezplatně! 
Nacházíte se v  situaci, se kterou si nevíte 
rady? Jste senior, osoba se zdravotním po-
stižením, či osoba blízká? Neváhejte využít 
bezplatnou Poradnu pro osoby se zdravot-
ním postižením a seniory v Chrudimi! 

Rádi vám poskytneme kontakty na úřady, 
právní a psychologické poradny, osobní 
asistenci, pečovatelskou službu a mnohé 
jiné služby a instituce. 

Poradíme v  oblasti státní sociální pod-
pory, invalidních důchodů, příspěvku na 
péči a dávek pro OZP, včetně průkazů 
ZTP, příspěvku na mobilitu apod. a pora-
díme i v domácím prostředí. 

Pomůžeme při sepisování žádostí, pří-
padně odvolání, pomůžeme také při vy-
plňování formulářů, můžeme i doprovázet 
na úřady a zdravotní pojišťovnu.

Současně poskytujeme poradenství 
v  oblasti rehabilitačních a kompenzač-
ních pomůcek, např. jaké jsou pro vás 
nejvhodnější, kde si je zapůjčit a jak získat 
pomůcku vlastní.

U osob se zdravotním postižením také 
pomáháme při hledání vhodného pra-
covního uplatnění na trhu práce. 

Centrum Amálka přeje dětem, které vy-
růstají ve znevýhodněném prostředí, aby 
jejich karty nebyly předem rozdané a aby 
potkaly ve školce a ve škole vlídné učitel-
ky a učitele, kteří objeví jejich potenciál  
a budou je motivovat ke vzdělávání.

Hana Slezáková Kadlecová, 
Amalthea z. s. 

Poskytujeme odbornou pomoc a pod-
poru osobám se zdravotním postižením  
a seniorům v Pardubickém kraji a přispí-
váme k řešení jejich nepříznivé životní 
nebo sociální situace. Společně tak na-
lezneme vhodné řešení.

Centrum pro zdravotně postižené a senio-
ry Pardubického kraje, o. p. s. – pracoviště 
Chrudim najdete v Revoluční ul. čp. 594, 
provozní doba je pondělí–pátek od 8 do 
16 hodin, tel. 775 693 982, 469 620 320.

Kristýna Komárková, 
sociální pracovnice
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Podzim v DDM 
Zájmové kroužky pro děti a dospělé jsou 
v  plném proudu! V  některých ale máme 
stále volná místa – naskočit do nich u nás 
můžete v průběhu celého školního roku. 
Nabídku volných kroužků naleznete na 
www.ddm-chrudim.cz.

Již tradičně u nás v  listopadu proběhne 
Strašidelné nocování. Tentokrát v termí-
nu z 10. na 11. listopadu. Hlásit se můžete 
na našich webových stránkách. Přihlásit 
se můžete i na akci Vánoční tvoření, která 
se uskuteční 1. prosince.
 
Nezapomeňte nás sledovat také na na-
šich sociálních sítích, aby vám nic neu-
teklo. 

zaměstnanci DDM Chrudim

Studium na zdra-
votnické škole – dny 
otevřených dveří
Vážení uchazeči o studium na SŠZS Chru-
dim, zveme vás i vaše rodiče na dny ote-
vřených dveří, které se konají v  pátek  
10. listopadu od 13 do 18 hodin a v sobotu 
11. listopadu od 9 do 13 hodin. Můžete si 
nejen prohlédnout školu, ale také si vy-
zkoušet v  našich moderních učebnách 
aktivity spojené s tímto povoláním (odběr 
krve na trenažéru, nácvik resuscitace aj.). 

A jsme tu znovu…
ZŠ U Stadionu dne 2. 12. opět pořádá den 
otevřených dveří. Zveme vás do všech 
prostor školy, kde vás srdečně přivítají 
učitelé s dětmi.

V družinovém jarmarku si můžete zakoupit 
drobný dárek nebo malou pozornost pro 
vzpomínku na tento den.

Všichni se na vás těšíme a doufáme, že 
společně strávíme pěkné dopoledne, kte-
ré si zpříjemníme v naší kavárničce. Při po-
píjení nealkoholického vánočního punče 
si můžete prohlédnout školní kroniky.

Iveta Hořčičková, ředitelka

Studium 
na SPŠ Chrudim
Střední průmyslová škola Chrudim nabí-
zí pro školní rok 2024/2025 vzdělávání 
v oborech středního vzdělávání s maturit-
ní zkouškou a s výučním listem (viz říjnové 
vydání zpravodaje).

Připomínáme, že dny otevřených dveří se 
konají ve dnech:
pátek	 3. 11. 2023 	 9–18 hodin
sobota	 4. 11. 2023	 8–12 hodin
pátek	 24. 11. 2023	 9–18 hodin
sobota	25. 11. 2023	 8–12 hodin
středa	 10. 1. 2024	 9–18 hodin 

Po dohodě je možné uskutečnit také in-
dividuální prohlídku školy. Vaše dotazy 
rád zodpoví Ing. Martin Hlušička (zastup-
ce-pr@sps-chrudim.cz, tel. 723 202 671). 
Více informací na www.sps-chrudim.cz.

red

GJR: pozvánka na dny 
otevřených dveří    

V  pátek 10. 11. se opět otevřou dveře 
chrudimského gymnázia, a to konkrétně 
od 14 do 18 hodin.
Na co se můžete těšit? Od učitelů získá-
te přesné informace o přijímacím řízení, 
prohlédnete si školu s  našimi průvodci, 
můžete si vyzkoušet své znalosti různých 
předmětů nebo se zeptat na cokoliv, co 
vás zajímá. Informační centrum bude 
opět v jídelně školy a celá škola bude pro 
vás otevřená.
Do prvního ročníku budeme opět přijímat 
šedesát žáků do čtyřletého studia a třicet 
žáků do studia osmiletého. Kromě kvalitní-
ho všeobecného vzdělání nabízíme spous-
tu školních i mimoškolních činností, jako 
jsou zahraniční zájezdy, exkurze, výlety, 
soutěže, divadla atd.
 
Srdečně vás zveme k nám na Gymnázium 
Josefa Ressela, Chrudim, Olbrachtova 291.

Klára Jelinková, ředitelka školy

Den otevřených dveří 
a vánoční prodejní 
výstava 

Ve čtvrtek 30. listopadu od 10 do 17 hodin 
v Dětském domově se školou v Chrudimi.

Zastavte se u nás a nadechněte se kouzla 
Vánoc. Seznamte se s naším dětským do-
movem a jeho obyvateli. Vyberte si u nás 
třeba svícen nebo dekoraci na vánoční 
stůl. Dejte si kávu a odpočiňte si. Těšíme 
se na vás. 

Stanislava Černá, Dětský domov 
se školou, SVP a ZŠ Chrudim

Ve školním roce 2024/2025 otevíráme 
dvě třídy denního studia oboru Praktická 
sestra.

Zároveň s  velkou radostí a pýchou sdílí-
me úspěch naší letošní maturantky Simo-
ny Fridlové, která úspěšně splnila přísná 
kritéria stanovená Hospodářskou komo-
rou (školní a mimoškolní aktivity, maturit-
ní prospěch 1,0) a v říjnu při slavnostním 
ceremoniálu v  Kaiserštejnském paláci 
v Praze převzala ocenění Nejlepší absol-
vent. Děkujeme touto cestou za příklad-
nou reprezentaci školy a Simoně přejeme 
mnoho osobních i studijních úspěchů na 
vysoké škole.

za kolektiv SŠZS Petra Bártová

Nejlepší absolvent: Simona Fridlová
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Technické služby informují 

Technické služby v  listopadu prodlužují pravidelný týdenní svoz 
bioodpadu, dále budou ve dnech 4. a 11. listopadu přistaveny ve vy-
braných lokalitách velkoobjemové kontejnery na svoz bioodpadu.

Kontejnery budou přistaveny od 8 do 12 hodin. Přítomen bude pro-
školený pracovník, který pomůže s nakládkou. Do kontejneru patří 
listí, větve, tráva a zbytky rostlinného původu. Do kontejneru nepa-
tří jakýkoliv ostatní a nebezpečný odpad. Děkujeme za pochopení.

Svoz biologického odpadu v sobotu 4. listopadu:
Topol, u hasičské zbrojnice
Vlčnov, u rybníčku
Zahrádkářská kolonie Janderov, u zahrádkářské klubovny

Svoz biologického odpadu v sobotu 11. listopadu:
Markovice, u kulturního domu
Medlešice, u zámku
Plochá dráha, u hospice

Středisko údržby zeleně provádí pravidelné seče a sběr listí na za-
daných plochách ve městě, pokračujeme v údržbě keřových po-
rostů např. V Tejnecku, Na Rozhledně, v ulicích Hradištní, Malecké, 
Na Šancích a v  Čavisovské. Provedli jsme částečné odstranění 
spadlého stromu v  sídlišti Víta Nejedlého, vyřezání náletů v  ulici 
Komenského, výřez keřových skupin v Topolské ulici, v Moravově 
zahradě a na Legumě. 

Technické středisko provádí pravidelně svoz a doplňování od-
padkových košů, kterých se v Chrudimi nachází cca 400 ks.

Středisko dopravního značení provádí opravy a instalace doprav-
ního značení a lajnování vodorovného dopravního značení, dále 
opravy sloupků, zábradlí, pítek a drobné stavební práce.

Servisní středisko se zabývá přípravou techniky na zimní období, 
které začíná 1. listopadu. Máme schválený plán zimní údržby, kte-
rý si můžete přečíst na webu technických služeb. Nakoupili jsme 
zásobu posypové soli a inertního materiálu a budeme instalovat 
bedny, určené k provozním potřebám ručního posypu k přecho-
dům, mostkům, lávkám a schodům.

Středisko veřejného osvětlení provádí kontrolu vánoční výzdoby 
a začínáme s její instalací. Vánoční strom bude přivezený a usta-
vený na náměstí 14. listopadu.

Evidence ukrajinských vozidel

Občané Ukrajiny mají nově povinnost evidovat vozidlo, které uží-
vají na území ČR (nemusí být majiteli), a to nejpozději do 7 dnů od 
udělení dočasné ochrany nebo víza za účelem strpění. U vozidel, 
která se už nyní pohybují na území ČR, platí tato povinnost od  
1. 10. do 31. 12. 2023. Od 1. 1. 2024 je řízení ukrajinského vozidla 
bez evidence provozovatele přestupkem. 

Zápis do evidence provádí obce s rozšířenou působností, kde 
spravují registr vozidel, tedy i Městský úřad Chrudim. Zápis do 
evidence ukrajinských vozidel je zdarma bez správního poplatku 
(žádný poplatek se neplatí ani při zapisování případných změn  
v údajích). 
 
Podrobnosti včetně informací v  ukrajinském jazyce najdete na 
webu ministerstva dopravy www.mdcr.cz.
 
red

Novinky z chrudimského infocentra

Nabízíme nové tipy na drobné dárky: náušnice a brože z pryskyři-
ce, svítilny, kapesní nožíky, zátky na víno, podtácky a dřevěné po-
hlednice s motivy kreseb A. Muchy, nástěnné kalendáře Chrudimi  
a Železných hor, stolní kalendář Železných hor, chrudimské pohled-
nice a přání s vánoční tématikou, vánoční mýdla, betlémy apod.

Dále pokračuje výprodej knihy Pavla Panocha a Štěpána Bartoše 
Barokní umění na Chrudimsku (cena 20 Kč).
Zveme vás k návštěvě.

Simona Klasová, Turistické informační centrum

Omluva za faktickou chybu  
v Chrudimském zpravodaji

V říjnovém vydání Chrudimského zpravodaje se v článku Zprávy  
z rady a zastupitelstva nedopatřením vyskytla faktická chyba.

Podle článku Zastupitelstvo města Chrudim, jež zasedalo  
19. června, mimo jiné schválilo poskytnutí návratné finanční vý-
pomoci pro Městský fotbalový klub Chrudim, z. s., ve výši 5 mil. Kč  
na předfinancování a udržení činnosti. Projednávaný materiál 
však nebyl schválen a zastupitelstvo se tématu bude dále věno-
vat na svém jednání 20. listopadu 2023.

Redakce Chrudimského zpravodaje se svým čtenářům, zastupi-
telům a v neposlední řadě Městskému fotbalovému klubu Chru-
dim, z. s., za toto pochybení velice omlouvá.

Děkujeme za pochopení.
 
red

Upozornění na nedoplatek  
za poplatek za komunální odpad  
a poplatek ze psů

Upozorňujeme občany, kteří ještě nezaplatili místní poplatek za 
komunální odpad, aby tak urychleně učinili. Poplatek za odpad 
měl splatnost do 31. 5. 2023 v  případě první splátky a v  přípa-
dě druhé splátky do 30. 9. 2023. Místní poplatek ze psů pak měl 
splatnost do 30. 4. 2023.

Složenky byly všem osobám s trvalým bydlištěm v Chrudimi zaslány.
Blíží se nám konec roku, jistě nikdo nechce jít do nového roku s dluhy.

V případě nejasností, prosím, kontaktujte pracovníky Odbo-
ru finančního Městského úřadu Chrudim; Miroslav Glaser –  
tel. 469 657 490, Adéla Ratzenbeková – tel. 469 657 491.
 
red



11Zpravodajství

Nalezená zvířata a chrudimský 
útulek 

V posledních měsících jsme několikrát informovali o tom, že Útu-
lek města Chrudimi vyhlašuje stop stav pro přijímání nalezených 
koček. Přesto se stává, že jsou strážníci městské policie voláni 
k  odloženým mláďatům. Naposledy se v říjnu jednalo o bednu 
mladých nesoběstačných zvířat z několika vrhů, které hlídka do-
pravila do útulku v Sečské ulici a předala jeho pracovnicím. Ná-

Útulek Chrudim informuje, že kapacita koček je 6 ks, a máme jich 
24, bohužel zájem o adopci je minimální. U psů je naplněnost 50 %. 
Děkujeme firmám i fyzickým osobám za sponzorské dary, za kte-
ré pořizujeme např. kvalitní krmivo a doplňky pro naše svěřence. 
Aktuality naleznete na www.utulek-chrudim.cz.

Harmonogram svozu bioodpadu od 1. 11. 2023 do 31. 3. 2024:

Úterý: 7. a 21. 11.; 5. a 19. 12.; 2., 16. a 30. 1.; 13. a 27. 2.; 12. a 26. 3.

Středa: 1., 8. a 22. 11.; 6. a 20. 12.; 3., 17. a 31. 1.; 14. a 28. 2.; 13. a 27. 3.

Čtvrtek: 2., 9. a 23. 11.; 7. a 21. 12.; 4. a 18. 1.; 1., 15. a 29. 2.; 14. a 28. 3.

Svozový den: úterý
ulice/lokality: Břetislavova, Čavisovská, Čelakovského, Čes-
ká, Čs. armády, Čs. partyzánů, Dašická, Družstevní, Dvo-
řákova, Fibichova, Filištínská, Heydukova, Hniličkova, Hu-
sova, Chelčického, Kollárova, Krátká, Lázeňská, Lupáčova, 
Májov, Malecká, Moravská, Na Kopci, Na Valech, Na  Větrní-
ku, Na Výsluní, nábřeží Karla Čapka, Nerudova, Novoměst-
ská, Opletalova, Palackého třída, Pardubická, Pod Kopcem, 
Poděbradova, Podfortenská, Přemysla Otakara, Příčná, 
Radoušova, Rooseveltova, Rubešova, Sladkovského, Slez-
ská, Slovenská, Smetanova, Střelecká, Široká, Štěpán-
kova, Švermova, Topol, Topolská, Tovární, Tylovo nábřeží,  
U Parku, V Hliníkách, V Tejnecku, Vestec, Zahradní.

Svozový den středa
ulice/lokality: Alešova, Bezručova, Čáslavská, Čáslavská (část  
v Markovicích), Do Polí, Do Vrchu, Erbenova, Gorkého, Hasičská, 
Janderova, Jasmínová, Jiráskova, K Ploché dráze, Ke Hřišti, Kro-
cínova, Medlešice, Mírová, Mládežnická, Na Rozhledně, Nezvalo-
va, Okružní, Olbrachtova, Pod Strání, Podhůra, Růžová, Sadová, 
Sportovní, Sýkorova, Šeříková, Škroupova, U Vápenky, V Dolíčku, 
V Zahrádkách, Vaňkova, Vrchovská.

Svozový den čtvrtek
ulice/lokality: Benoniho, Budovatelů, Cereghettiho, Dostálo-
va, Dr. Jana Malíka, Dr. Janského, Fontinova, Generála Uchytila, 
Havlíčkova, J. E. Purkyně, Jungmannovo nábřeží, K Píšťovům,  
K Presům, K Lipám, Korbářova, Koželužská, Lindy, Na Kopanici, 
Na Ostrově, Na Sádkách, Na Vazovce, Nová, Obce Ležáků, Píš-
ťovy, Presy, S. K. Neumanna, Sečská, Sokolovská, Soukenická, 
Spojovací, Svatopluka Čecha, Široké schody, Šnajdrova, U Val-
chy, Úzká, V Průhonech, Václavská, Vlčí Hora, Vlčnov, Vlčnovská, 
Vrchlického, Za Pivovarem. 

Martin Netolický, ředitel 

sledně bylo zjištěno, že nalezená koťata nepocházela z Chrudimi, 
ale z jedné z okolních obcí. 

Tato skutečnost rozpoutala diskuzi o přístupu města k opuštěným 
zvířatům, proto bychom chtěli některé skutečnosti vysvětlit.

Praxe ukazuje, že není žádoucí, aby byly zdivočelé kočky ná-
hodně krmeny, aniž by jim byla poskytnuta úplná péče. Takový 
postup je mezi lidmi oblíbený, ale má nepříznivé důsledky pro 
zvířata. Populace koček se vzhledem k dostatku potravy rychle 
rozmnožuje, ale zároveň není zvířatům poskytováno to základní – 
kvalitní krmení, veterinární péče, adekvátní hygienické podmínky. 
To v dalších důsledcích působí utrpení těchto zvířat, neboť vede 
ke vzniku a šíření nemocí v populaci, stresu a mnohdy i k úhynům 
zvířat.

Z vyjádření ministerstva zemědělství vyplývá, že město má povin-
nost postarat se o toulavé kočky, což naše město zabezpečuje 
Útulkem města Chrudim, který provozují Technické služby Chru-
dim 2000, spol. s r. o., resp. Sociální podnik města Chrudim. Útu-
lek slouží pro potřeby města, tak jak mu ukládá zákon, a musí se 
postarat o nalezené, toulavé a zraněné psy a kočky na území 
města Chrudim. 

Tuto povinnost má ovšem každá obec v České republice. Pokud 
nemá svůj prostor pro umístění nalezených zvířat, má mít smluvně 
ošetřeno s nějakým depozitem zvířat možnost umisťování zvířat 
nalezených na území své obce. Proč by měl občan Chrudimi platit 
umístění zvířat z jiné obce v městském útulku... 

Nicméně došlo k  tomu, že se pracovnice útulku i přes tyto vý-
hrady opuštěných koťat ujaly, za což jim patří velké poděkování. 
Protože jsou to ony, které tráví se zvířaty mnoho hodin nad rámec 
svých pracovních povinností, např. pravidelným podáváním mlé-
ka z láhve, protože nejmenší přijatá koťata nejsou schopna sama 
přijímat potravu. 

Na závěr je třeba uvést, že kapacita útulku v  tuto chvíli není 
dostačující. Hlavně s ohledem na to, že zvířata sem přicházejí 
zanedbaná, zablešená, začervená či jinak nemocná, a je tedy 
nutné zajistit pro ně karanténu, aby nebyla ohrožena další zví-
řata, která již mají základní ošetření za sebou a jsou v lepší kon-
dici. Útulek byl původně zřízen pro šest koček. Tato kapacita 
byla po dlouhou dobu dostačující, nyní se ale situace změni-
la a útulek je nucen postarat se třeba i o trojnásobek zvířat. 
V  minulosti jsme v  ojedinělých případech mohli využít služeb 
různých depozit v okolí, což v tuto chvíli není možné, protože 
obdobná situace je prakticky všude stejná a tato zařízení jsou 
rovněž přeplněná.

Proto bude svoláno jednání, na kterém se bude řešit jak rozšíření 
Útulku města Chrudim, tak možnosti kastračních programů. Tato 
problematika není jednoduchá a je nutné stanovit její podmínky. 

Jenom pro doplnění: Město Chrudim v letošním roce přispívá na 
provoz útulku paušální částkou 66 tisíc korun měsíčně. K tomu je 
třeba připočíst částky za „krmné dny“, které jsou 29 Kč za psa  
a 19 Kč za kočku. Za rok 2022 přišel provoz útulku včetně veteri-
nárního ošetření a léků celkem na 846 762 Kč.

red
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Geopark na Planetě

Na konci září bylo v Hlinsku otevřeno interaktivní zábavně-vzdělávací 
centrum Planeta Hlinsko. V něm si návštěvníci mohou vyzkoušet, 
jaké to je stát se smítkem ve vysavači, jak to vypadá v oku tornáda 
nebo co zažívá kapka vody. A najdete tu i expozici našeho geo-
parku. Dozvíte se, že sopky jsou doslova za humny, co je to mura 
a kde bylo poslední zemětřesení v Železných horách. Vezměte děti 
a přijeďte se přesvědčit sami. Více informací najdete na adrese 
www.planetahlinsko.cz.

Jakub Ženka, 
Národní geopark Železné hory

Výstava obrazů Jana Odvárky

Na čtvrtek 9. listopadu od 17 hodin připravuje Regionální muzeum 
v Chrudimi slavnostní otevření výstavy obrazů Jana Odvárky. Již 
tradiční výstava obrazů Vysočiny v chrudimském muzeu, letos 
pořádaná k významnému životnímu jubileu, tentokrát připomene 
tvorbu známého svrateckého malíře. 

Dílo Jana Odvárky je dnes nesmírně obsáhlé. Od roku 1980, kdy byl 
registrován ve SVU, uspořádal desítky autorských výstav a nama-
loval bezpočet obrazů. Největší část jeho prací vlastní sběratelé a 
milovníci horácké přírody, kterým Odvárkovy obrazy připomínají 
Vysočinu v jejích proměnách a náladách. Jeho výstavy jsou vždy 
svátkem výstavních síní.

Jan Odvárka patří mezi nejvýraznější současné malíře Vysočiny 
a jeho výstavy přilákají vždy mnoho návštěvníků. Výstavou by-
chom chtěli připomenout dílo tohoto malíře, jehož obrazy krajin 
a kompozice tradičních venkovských stavení oslovují své obdi-
vovatele již téměř půl století. Milovníky umění můžeme, obzvláště 
v předvánočním období, potěšit zprávou, že výstava bude z části 
prodejní a v muzejních prostorách bude k vidění až do poloviny 
února příštího roku.

Iva Kopecká, Regionální muzeum v Chrudimi

Veselá sobota podruhé

Celoroční společný projekt Muzea loutkářských kultur v Chrudimi 
a Muzea v přírodě Vysočina se uzavře v sobotu 4. listopadu 2023, 
kdy si v Mydlářovském domě v rámci přípravy na adventní období 
připomeneme lidové zvyky a tradice při akci nazvané Veselá sobota 
II. Společně budeme vyrábět tradiční slaměné vánoční ozdoby  
a naučíme se péci tradiční staročeské kynuté pečivo. 

Pro návštěvníky je také připraveno pokračování oblíbeného kvízu 
Tajemství staré půdy, kdy si budou moci připomenout mnohdy 
tajuplně vyhlížející předměty, které bývaly součástí běžného života 
našich předků.

Za discgolfem do Městského parku 

Vážení spoluobčané, rádi bychom vás informovali o nové možnosti, 
jak trávit aktivně a smysluplně volný čas. 

Na konci září jsme v Městském parku otevřeli nové devítijamkové disc-
golfové hřiště, které je volně přístupné všem. Discgolf je volnočasová 
aktivita vhodná pro každého bez ohledu na věk a kondici. Stačí vám 
disk a chuť se projít po krásném parku, a přitom si zaházet na koš.

Přesná pravidla hry a provozní řád najdete u prvního výhoziště, 
které je umístěno u vchodu do parku od finančního úřadu. Disky 
si můžete zapůjčit za vratnou zálohu 300 Kč u paní správcové na 
tenisových kurtech. Podrobnější údaje a kontakty pro případné 
dotazy najdete na webových stránkách www.discgolfchrudim.cz. 

Přejeme vám hezké zážitky. Budeme rádi, když nám dáte vědět, 
jestli vás hra baví.

za spolek Discgolf Chrudim Tereza Sommersová

Foto: Petr Baťa
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Vejšlapy KČT  
v listopadu  

středa 1. listopadu	
za Auerspergy do Slatiňan, 6 km
Sraz v 9.00 hod. na cyklostezce  
u Tesca. 
Vedoucí: G. Hoffmannová	

sobota 4. listopadu	
Žďárec u Skutče – Hlinsko, 14 km
Sraz v 8.00 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 8.12 hod.
Vedoucí: J. Brožek 

středa 8. listopadu		
z Rosic Svatojakubskou cestou na 
zámek, 10 km
Sraz v 8.30 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 8.45 hod. 	
Vedoucí: J. Kožený 	

sobota 11. listopadu
Rabštejn – Chrudim, 11 km 
Sraz v 8.20 hod. na autobusovém 
nádraží, odjezd v 8.35 hod. 
Vedoucí: J. Tesař 		

středa 15. listopadu 	
Choceň – Vysoké Mýto, 10 km
Sraz v 8.10 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 8.24 hod. 
Vedoucí: J. Brožek

čtvrtek 16. listopadu
Posezení v restauraci Alfa od 17 hod.
	
sobota 18. listopadu
autobusový zájezd – Jihlava, 7 km
Sraz v 7.15 hod. před divadlem, 
odjezd v 7.30 hod. 
Vedoucí: G. Hoffmannová 

středa 22. listopadu
Třemošnice – Heřmanův Městec, 
14 km
Sraz v 8.05 hod. na autobusovém 
nádraží, odjezd v 8.20 hod. 
Vedoucí: J. Brožek
 
sobota 25. listopadu
z Bohdanče do Dědka, 10 km
Sraz v 8.30 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 8.45 hod.
Vedoucí: J. Kožený

středa 29. listopadu
Žumberk – Slatiňany, 10 km 
Sraz v 8.15 hod. na autobusovém 
nádraží, odjezd v 8.25 hod.
Vedoucí: J. Tesař

Pozvánka na 
promítání filmu

V úterý 21. listopadu od 18 do 20.30 hodin 
proběhne ve Spolkovém domě v Chrudi-
mi promítání hraného dokumentu režisé-
ra Sanjina Miriče 7000 duší o srbských  
zajatcích v Čechách za I. světové války  
(v České republice se Mirič podílel na  
pořadu České televize Černé ovce, viz 
www.ceskatelevize.cz/lide/sanjin-miric). 

Miroslav Tejkl, Dialog, z. s.

Pěstování bylinek  
a letniček

Zahrádkáři ZO Chrudim-město pořádají 
s podporou města  v soboru 25. 11. od  
9.00 hod. v jídelně Střední zemědělské 
školy v Chrudimi přednášku Bylinky a let-
ničky z výsevu Přednáší paní Mazalová ze 
Semo Smržice.

Jozef Michal, ZO ČZS Chrudim-město

Rozsvícení 
vánočního stromu

Rozsvícení vánočního stromu se uskuteční 
na Resselově náměstí v neděli 3. prosince 
v 17 hodin. 

Chrudimská beseda

Divadelní spolek J. N. 
Štěpánka nezahálí 

Milí příznivci Divadelního spolku Jana Ne-
pomuka Štěpánka, vážení občané chru-
dimští, uplynulo už půl roku ode dne, kdy 
jsme pro vás hráli na malé scéně Divadla 
Karla Pippicha představení S tvojí dcerou? 
Ne! Co jsme těch šest měsíců dělali? Dali 
jsme si pauzu? Ne!

Několikrát jsme naše představení vyvezli za 
hranice Chrudimi. Dne 28. května jsme za-
hráli na přání klientů Geriatrického centra 
v Počátcích u Pelhřimova pohádku Čert  
a Káča. Představení se uskutečnilo v rámci 
projektu Ježíškova vnoučata. Hned ná-
sledující víkend jsme vycestovali do Valu 
u Dobrušky a v tamním přírodním areálu 
odehráli Doktorskou pohádku. Stejnou 
pohádku mohli zhlédnout návštěvníci 
hradu Košumberk o dva měsíce později,  
6. srpna. Další naše představení, komedii 
Boj o lucernu, jsme stihli odehrát ještě před 
prázdninami ve Vlachovicích u Nového 
Města na Moravě. Touto komedií jsme spolu  
s pohádkou Čert a Káča zahájili po prázdni-
nách novou divadelní sezónu v Lipníku nad 
Bečvou. Na základě spokojenosti pořadatelů 
všech těchto představení a zvláště pak reakcí 
publika si troufáme říct, že jsme naší kočov-
nickou činností reprezentovali Chrudim dob-
ře. Každopádně organizátorům uvedených 
štací patří naše díky za vřelé přijetí.

I když jsme byli více na cestách než na 
domovské scéně, mohli jsme se spolu 
potkat i v ulicích Chrudimi: na Loutkář-
ském festivalu 2. července jste si s námi 
mohli zazpívat kramářské písně. A jestli 
je vám líto, že jste nás neslyšeli, může-
me vám slíbit, že jsme nezpívali naposle-
dy; určitě si tuto akci ještě zopakujeme.  
A pod širým nebem se s námi setkáte i při 
dalších příležitostech.

Nová divadelní sezóna začala a my už se 
těšíme, až vás budeme moci pobavit opět 
v Chrudimi, protože, jak známo, všude dob-
ře, doma nejlépe! Pro malé diváky máme 
jako obvykle připravenou předvánoční po-
hádku a pro ty velké chystáme premiéru 
nové hry, kterou jsme v minulých měsících 
pilně zkoušeli. Uvedeme ji 10. prosince na 
malé scéně. Rozhodně si ji nenechte ujít, 
protože vám ukáže, že lásku a humor najde-
te i na místě, kde byste ani jedno rozhodně 
nečekali! Těšíme se na vás!

váš Divadelní spolek J. N. Štěpánka

Setkání se starostou    

Ve středu 1. listopadu od 18 hodin jste sr-
dečně zváni na setkání s naším starostou 
Františkem Pilným (jako obvykle v Galerii 
Muzea). Budeme diskutovat o problé-
mech našeho města a společně hledat 
jejich řešení. Také se zde dozvíte odpo-
vědi na vaše otázky z minulého setkání. 
Přijďte se svými podněty a návrhy.

Richard Herbst

Veselo bude v Muzeu loutkářských kultur  
i v prosinci, kdy na začátek chystáme hned 
dvě tradiční a oblíbené akce. V neděli 3. pro-
since proběhne rozsvícení Anděla splněných 
přání na arkádách Mydlářovského domu  
a v úterý 5. prosince pak mikulášská nadílka.

Břetislav Oliva, 
Muzeum loutkářských kultur
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Počátky tohoto hřbitova spojujeme s kostelem Povýšení svatého Kříže, 
který byl pravděpodobně založen v osadě archeologicky doložené 
již pro románskou dobu (kolem kostela se pohřbívalo nejpozději od 
11. stol.). První písemná zmínka o farním kostele Povýšení sv. Kříže (se 
hřbitovem) je z roku 1349. V husitských válkách však fara u kostela 
zanikla – byla přenesena ke kostelu sv. Kateřiny, odkud byl kostel 
Povýšení sv. Kříže spravován. Přesto byl hřbitov v 16. a 17. stol. pohřeb-
ním místem předních chrudimských měšťanů (např. Jiřího Svěchyna  
z Paumberku), ve století 18. však byl pohřebištěm chudých, vojáků 
a obětí morových ran („morový hřbitov“). Kostel i hřbitov chátraly, 
a tak v letech 1863 a 1864 přikročilo město k úpravě kostelní stavby 
a k řádnému opravení hřbitova. Stavební úpravy byly podle projektu 
Františka Schmoranze st. dokončeny v roce 1874 (u hřbitova Schmo-
ranz mj. značně rozšířil jeden z dosavadních vstupů, druhý naopak 
nechal zazdít). Hřbitov se stal pohřebištěm pro Janskou a Kateřinskou 
čtvrť a došlo k jeho rozšíření (v r. 1889) východním směrem – podél 
železniční trati. K dalšímu rozšíření hřbitova došlo v roce 1913 (tehdy 
dosáhl zhruba dnešní velikosti).

Na hřbitově byla pohřbena řada významných chrudimských osob-
ností. Vně kostela za presbytářem lze nalézt hrob prvního chrudim-
ského konstitučního purkmistra Jana Martiniho († 1850), hřbitov 
je místem posledního odpočinku i poslance říšského sněmu Karla 
Rotha († 1888), ministrů Františka Ježka († 1969) a Bohumila Lauš-
mana († 1963), dále starostů Josefa Klimeše († 1900), Karla Havelky  
(† 1930), Františka Wagnera († 1931), Viléma Sýkory († 1942) a Václava 
Káška († 1960). Jsou zde uloženy i tělesné pozůstatky významného 
představitele zdejšího veřejného, sportovního a kulturního života 
Karla Pippicha († 1921) a významného právníka a historika Antonína 
Františka Rybičky († 1899) – hrob je kulturní památkou. V honosné 
hrobce je pohřben zakladatel chrudimské strojírenské továrny Fran-
tišek Wiesner († 1880) a v památkově chráněné hrobce, vybudované 
dle návrhu Josefa Gočára (s reliéfem Vzkříšeného Krista od Ota-
kara Španiela), majitel továrny na obuv Friedrich Leopold Popper  
(† 1941). Na hřbitově najdeme i hrob představitele českého hasičstva 

Chrudimská „nej“ (43)
Nejstarší dochovaný chrudimský hřbitov − hřbitov U Kříže

Fotografie hřbitova z přelomu 80. a 90. let 19. století.

Kresba kostela a hřbitova v Cereghettiho kronice z roku 1771.

Václava Ježka († 1931), houslaře Františka Ladislava Prokopa († 1919), 
perského generála Karla Augustina Kříže († 1886) a letce Jaroslava 
Slabého († 1940), ředitele zdejší hospodářské školy a odborného 
spisovatele Adolfa Eckerta († 1910), ze spisovatelů například autora 
knih pro děti Karla Hrocha († 1982) a autora historických románů 
Jana Požára († 1943), básníka Josefa Kubelky († 1894), režiséra 
Milana Vošmika († 1969), z malířů například konzervátora památek 
a malíře Ferdinanda Pochobradského († 1940). Jsou zde pohřbeni 
i operní pěvci Marie Musilová († 1939) a Rudolf Vonásek († 1995), 
hudební skladatel Jaroslav Doubrava († 1960) a v neposlední řadě 
manželka známého českého malíře Alfonse Muchy Marie Muchová, 
roz. Chytilová († 1959).

O řadu hrobů město Chrudim pečuje (některé z nich i restaurovalo), 
v roce 2014 část hřbitova spolu s Římskokatolickou farností upravilo 
jako tzv. čestné vojenské pohřebiště 1. světové války (pohřbeno 
je zde 239 vojáků, kteří zemřeli ve zdejší c. k. pozorovací stanici) 
a od roku 2016 jsou zde umístěny informační tabule o hřbitově, 
významných hrobech a pohřbených osobnostech.

Pavel Kobetič
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Tato fotografie zachycuje průvod účastníků kladení základního 
kamene k novému divadlu dne 28. října 1931. Většina domů po pravé 
straně již nestojí, byla zbořena v souvislosti s výstavbou obchodního 
střediska Borzna v 80. letech 20. století. Zcela vpravo na křižovatce 
s Havlíčkovou ulicí byl rohový dům čp. 37/III s obchodem Josefa 
Jirouta, který nabízel kávu, čaj, koření, čokoládu a kakao, maggi  
a další produkty zmiňované na tabulích na fasádě domu. Manželé 
Jiroutovi koupili dům v roce 1922, předtím patřil tři desetiletí rodině 
obchodníka Ludvíka Maye. Výklad s jeho jménem je zachycený na 
několika starších barevných pohlednicích. Pozemek, na kterém byl 
později postaven sousední dům čp. 376/III, patřil také Mayovým. 

V dalším patrovém domě čp. 183/III měl řeznictví Josef Stehlík. 
V nízkém domě byla autoopravna Antonína Bonaventury. Patrové 
domy v řadě za ním včetně nízkého domu čp. 39/III byly také zbořeny. 
Dům čp. 204/III s reklamou firmy Tezner zůstal zachován, nyní je 
zde prodejna galanterie a šicích strojů. 

Autorem snímku je chrudimský knihkupec Karel Kohoutek. Ve 
sbírce Regionálního muzea je uložen skleněný negativ, z něhož 
byla pořízena tato fotografie.

Veronika Lánská, Regionální muzeum Chrudim

Chrudim včera a dnes

 

Na minutu s...

Milí čtenáři, sestry a bratři,

každý z nás potřebuje něco, co ho tak 
říkajíc v životě drží nad vodou. Tedy 
něco, co nám dává energii, chuť, sílu 
do života. Pro každého z nás jsou to 
různé věci, navíc měnící se v čase. 
V mnoha ohledech je to očekávání 
dobrého, očekávání, že to, co vyhlíží-
me, se naplní. Nezáleží na tom, jestli jde 
o rodinu, práci, či něco jiného. Máme 
zkrátka naději. 

Naděje byla, je a bude důležitou a po-
třebnou součástí lidského života. Bez 
naděje, že se zamýšlené podaří, že lze 
změnit neúnosné podmínky, že přijdou 
lepší časy, by se nikdo ani nepokusil 
něco dělat a jen by trpně čekal, jestli 

ho okolnosti semelou nebo nesemelou. 
My se dnes necháme někdy příliš 
snadno znechutit, otrávit a odradit 
od svých snah a tužeb. Jako by se slovo 
naděje vytrácelo z našeho slovníku. 
Je to možná dáno i naší omezenou 
trpělivostí, jako bychom chtěli všechno 
hned, a když se vývoj opozdí za naším 
očekáváním, přichází k nám frustra-
ce a mizí úsilí, mizí radost a postupně  
i naděje. Je pravda, že některý proces 
může trvat roky, někdy i desítky let. 
To je pro člověka často k nesnesení 
dlouhá doba, ale nesmí to být důvo-
dem nepokračovat ve snaze o to lepší.

Někdy je těžké v naději vytrvat. V pan-
demii, ve válce, v ohrožení přírodními 
podmínkami je naděje tou nejcennější 
hodnotou, která nás může provádět 
nepříznivými časy. Je proto dobré se  
v naději vzájemně povzbuzovat. Dne-

šek však více přeje individualismu, 
čímž v nás někdy budí pocit, že jsme 
na všechno sami. Naštěstí je ten pocit 
většinou klamný.

V křesťanství máme pro naději obraz 
kotvy, která udržuje lodičku života na 
rozbouřeném moři. Naše naděje spo-
čívá v Boží lásce k nám a tato naděje 
dalece přesahuje náš viditelný svět  
a dokonce i čas naší fyzické existence. 
Je to jakási další forma naděje, která 
spolu s vírou a láskou dává dohromady 
smysl křesťanova života. 

Je naším úkolem naději šířit a udržovat, 
a tím stavět hráz proti beznaději, zlobě 
a agresi. A nemusíme se tohoto úkolu 
bát. Máme přece naději.

Tereza Š. Koselová, farářka CČSH
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RENOVACE HROBŮ    Jiří Bouška   tel.: 736 749 767     
Efektivní řešení bez nutnosti vysokých investic!

broušení, leštění, impregnace
výměna starých/poškozených 
částí za nové (žulové)

rovnání, svrtávání, obnovy písma
hrobní doplňky a další

  email: hroburenovace@gmail.com
<Aplikace / E-shopy / Weby>

Zjistěte, čeho se bojí váš pes 
a jak přemýšlí vaše kočka 

Koncem září v parku na Střelnici proběhla rodinná akce Kočka 
není pes. Hlavními hosty byly hvězdy stejnojmenného televizní-
ho pořadu Rudolf Desenský a Klára Nevečeřalová. Návštěvníci se 
díky nim dozvěděli nespočet zajímavostí a mohli se poradit nejen 
s nimi, ale i ve veterinární a lékařské poradně.

Akci moderovala herečka a zpěvačka Daniela Šinkorová, zná-
má milovnice psů, která si před dvěma lety dovezla z dovolené 
na Sardinii opuštěnou psí slečnu. Velkým milovníkem psů je po-
chopitelně i Rudolf Desenský, kterému se přezdívá psí psycholog. 
Apeloval na majitele psů, aby se vyvarovali elektrických obojků, 
které psům působí zbytečné trauma. Klára Nevečeřalová všem 
majitelům koček vzkázala, že pokud jejich kočka vykoná potře-
bu jinde, než do kočkolitu, tak tím intenzivně upozorňuje na svůj 
zdravotní problém. A přestože je specialistka na kočky, tak pro-
zradila, že miluje i psy a doslova zbožňuje malá prasátka.

V parku na Střelnici samozřejmě nechyběly ukázky dog dancingu 
a agility. Pro děti byl připravený skákací hrad a malování na obli-
čej. Návštěvníci mohli využít i tým veterinární a lékařské poradny 
Lékárna.cz, kde se mohli individuálně zeptat doslova na cokoliv. 
Veterinář Leoš Železný upozornil, že největším prohřeškem maji-
telů psů je, že je nemají dobře vychované. Což je jistě námět na 
zamyšlení minimálně do příštího setkání opět v parku na Střelnici.

Lékárna.cz sídlí už od data svého vzniku v roce 1999 v Chrudimi  
a cítí se být velkým patriotem města. Proto dlouhodobě podpo-
ruje sociální služby, Český červený kříž i místní spolky. 

Jitka Simonová, Pears Health Cyber, s. r. o. 

Nábor hrdinů z Chrudimska  
do registru dárců kostní dřeně    

Ve čtvrtek 16. listopadu od 11 do 16 hodin v obchodu a kavárně 
Mlsný pecivál, Resselovo náměstí 135, Chrudim.

Podmínky: věk 18–35 let, výborný zdravotní stav, váha nad 50 kg.

Pár minut tvého času může zachránit život! Jen přihláška a stěr 
z úst štětičkou!

Úspěšnost léčby leukémie je velmi vysoká, pokud se v  registru 
nalezne vhodný dárce. Každý čtvrtý nemocný svého dárce ne-
najde. Pomoz to změnit. Staň se hrdinou! 

Jana Švecová



Chrudimská beseda
www.chrudimskabeseda.cz 
Výstava potrvá do 19. 11. | otevřeno úterý – 
pátek 10–13 a 14-17 h, sobota, neděle 14-17 h  
Simona Blahutová • Bůh požehnal Americe
Simona Blahutová (1980, Zlín) absolvovala v le-
tech 2000-2006 pražskou Akademii výtvarných 
umění v malířských ateliérech Michaela Rittsteina 
a Vladimíra Skrepla. Po počátečním odhalování 
falešného lesku módy a reklamy se pustila do his-
torie a ideologií. Velmi překvapivě navrací malbě 
její vyprávěcí, burcující a historický apel. Její vý-
stavy mívají vtipné názvy, ale stojí za nimi hluboká 
úvaha o vině, trestu a moci. Historie je plná silných 
příběhů. Obrazy mají velkou moc, mnohem větší, 
než se obecně připouští, a to jak ty namalované, 
tak ty, které si nosíme v mysli.
Výstavní síň Chrudim v Divadle Karla Pippicha. 
Vstupné: 20 Kč
1. 11. | středa ve 20 h
22. 11. | středa ve 20 h a další termíny
Tady Vary 
Filmová sezóna s předplatným na 10 festivalových 
večerů mezi říjnem 2023 a červnem 2024. Jednou 
měsíčně vstoupíte do kina po červeném koberci 
a užijete si předpremiéru skvělého filmu. Spolu  
s vámi budou film ve stejnou chvíli sledovat diváci 
po celé ČR. Mimořádnou atmosféru podpoří úvod 
přenášený do všech kin.
V listopadu na Vás čekají filmy: Umění jíst a milovat 
/ režie Anh Hung Tran a Napoleon / režie Ridley 
Scott. V  prosinci je připravena Láska nebeská / 
režie Richard Curtis.  | Městské kino 
22. 11. | středa v 18 h
Martin Loew – Kuba
Cestovatelská diashow. Barvy i šeď. Radosti i sta-
rosti. Lesk i bída. Staré bouráky, tlusté   doutníky, 
žhavé rytmy, krásné Kubánky, prázdné obchody. 
Realita pozdního  socialismu uprostřed Karibiku. 
Oslavy Silvestra na ostrově svobody.
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 200 Kč
25. 11. | sobota od 9 do 12 h
Kateřinské posvícení
Dobroty, pivo, svařené víno, domácí pekařské vý-
robky, produkty z medu, koření, šperky, domácí 
uzeniny, trdelník, dekorační předměty a mnoho 
dalšího. Měšťanská restaurace Muzeum připravuje 
zabíjačkovou polévku, kroupy, prejt, jitrnice, guláš, 
vinnou klobásu, a to vše bude v prodeji přímo na 
náměstí. | Resselovo náměstí
30. 11. | čtvrtek v 17 h
Zvířátka a medvěd
Pohádka pro nejmenší, kterou zahraje Liduščino 
divadlo. Společně skládáme příběh o tom, kde 
všude žijí v přírodě zvířata a také o tom, že s kama-
rády se nemáme čeho bát… Myšce na poli odnese 
bouřka hnízdečko. Vydá se proto do světa. 
Pro děti od 2,5 do 7 let. Délka 40 minut.
Malá scéna Divadla Karla Pippicha
Vstupné: 90 Kč, 50 Kč děti na klín
3. 12. | neděle v 17 h
Rozsvícení vánočního stromu
Resselovo náměstí 
17. 12. | neděle v 15 h
Dobrodružství hastrmana Tatrmana
Hastrman Tarman bydlí v rybníčku na kraji lesa. 
Tam ho mají všichni rádi, nejvíce však víla Malvína. 
Jemu to ale nestačí. Chtěl by se stát vodnickým 
králem a bydlet v rybníku Svět. Vydá se tedy na 
cestu, která se změní v jedno velké dobrodružství.
Uvádí Divadelní společnost Julie Jurištové
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 130 Kč

Divadlo
6. 11. | pondělí v 19 h
S láskou Mary 			 
Hořká komedie o tom, že životu se má jít naproti. 
Connie, Leona, Millie a Mary jsou dámy z americ-
kého jihu a jejich největším životním povyražením 
za posledních 30 let je pravidelná každotýdenní  
partička bridže. Co se stane, když jedna z nich ná-
hle zemře? Děvčata to vyřeší po svém.
Hrají: Veronika Žilková, Eva Novotná / Gabriela 
Štefanová, Hana Halberstadt. Režie: Petr Halber-
stadt. Uvádí Divadlo Bolka Polívky & StageArtCz
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 520 Kč

14. 11. | úterý v 19 h
Otec
Dojemná a současně vtipná tragikomedie o jed-
nom smutném fenoménu naší doby – o Alzheime-
rově chorobě. Hra psaná z pohledu muže, jenž je 
tímto neduhem postižen. Jednotlivé scény se vzá-
jemně popírají, postavy mají více podob a příběh 
se skládá nepřímo, skoro až detektivně... Andrému 
je osmdesát, býval tanečník a žije se svou dcerou 
Anne a jejím manželem Antoinem. Anebo býval in-
ženýr, jehož dcera Anne se odstěhovala do Lon-
dýna za novým přítelem Pierrem? Proč …? 
Hrají: Jan Vlasák, Aleš Procházka/Jiří Štrébl, Veronika 
Gajerová, Radim Kalvoda/Zdeněk Vencl, Jana  
Trojanová/Lenka Zbranková, Lilian Fischerová/
Tereza Vítů
Režie: Petr Svojtka. Autor: Florian Zeller. 
Uvádí Divadelní společnost Indigo.
Divadelní předplatné B.
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 520 Kč	

7. 12. | čtvrtek v 19 h | vyprodáno
Na Zlatém jezeře
Romantická komedie upřímně dojímá i baví. 
Divadlo Karla Pippicha
20. 12. | středa v 19 h
Chlast
Člověku od narození chybí ke štěstí 0,5 ‰ alkoholu 
v krvi. Je čas to napravit! Krutá severská komedie.
Čtyři přátelé, středoškolští učitelé již dávno re-
zignovali v pracovní i soukromé sféře na své život-
ní cíle a sny. Doběhlo je vyhoření, a tak přežívají 
v monotónním stereotypu každodenních povin-
ností. Až jednoho dne se dovídají o svérázné teorii 
norského filosofa. Ta tvrdí, že člověk se rodí s defi-
citem půl promile alkoholu v krvi. Pokud by jej do-
plnil, jeho život by hned byl pestřejší. Experiment 
může začít… Zdá se, že teorie skutečně funguje! 
Co tedy zvýšit dávky? Krutá severská komedie,  
v níž se nakonec tančí… Ale za jakou cenu?! 
Hrají: Petr Stach, Jacob Erftemeijer, Robert Jašków, 
Tomáš Petřík Režie: Thomas Zielinski. Uvádí Švan-
dovo divadlo na Smíchově
Divadlo Karla Pippicha | Vstupné: 560 Kč

Koncerty
1. 11. | středa v 19 h | vyprodáno
Lucie Bílá | Muzeum Chrudim – Fibichův sál
7. 11. | úterý v 19 h 
Orchestrální koncert: Komorní filharmonie 
Pardubice
„Strhující živel“ | Kateřina Javůrková – lesní roh | 
dirigent Yu-An Chang    
V programu: Felix Mendelssohn-Bartholdy, Hebridy 
(Fingalova jeskyně) – předehra op. 26, Jean Sibelius, 
Valse Triste
Richard Strauss, Koncert pro lesní roh a orchestr 
č.  1 Es dur op. 11, Ludwig van Beethoven – Symfonie 
č. 6 F dur op. 68 „Pastorální“
872. chrudimský hudební večer 
Muzeum Chrudim – Fibichův sál | Vstupné: 540 Kč
Projekt „Chrudimské hudební večery • podzim 
2023“ vznikl za finanční podpory: Ministerstvo 
kultury – Státní fond kultury České republiky.

9. 11. | čtvrtek v 19 h
Jazz ve Vinárně – Vít Švec Trio
Vít Švec – kontrabas | Vít Pospíšil – piano | Michael 
Nosek – bicí
Repertoár tvoří jak vlastní, tak i převzaté sklad-
by autorů jako je H.Hancock, Lyle Mays, Beatles, 
K.Jarrett, Peter Bernstein, Carla Bley atd.
Vinárna Muzeum
Vstupné: 150 Kč
23. 11. | čtvrtek v 19 h
Lenka Korecká Korbelová – klavír • Marek 
Švejkar – klarinet
Lenka Korecká-Korbelová – sólistka, pedagožka, 
první česká klavíristka přijatá na klavírní akademii 
Incontri col Maestro, bývalá ambasadorka firmy 
Petrof, absolventka Pražské HAMU a nositelka 
ocenění Antonína Dvořáka a Bohuslava Martinů.
Marek Švejkar – první český klarinetista přijatý na 
Conservatoire National Supérieur de Musique et 
de Danse de Paris, vítěz mnoha mezinárodních 
soutěží, podpořen Pavlem Tykačem, stipendista 
Fondation de France, Mécénat Société Générale, 
Fondation Legs Jabès, The Kellner Family Foun-
dation, Nadace Věry Třebické-Řivnáčové, umělec 
firmy Vandoren, bývalý člen Akademie komorní 
hudby, student postgraduálních studií, sólista  
a pedagog.
Program: Oldřich Flosman, Bedřich Smetana, 
Adam Skoumal, Gabriel Fauré, Sergei Prokofiev.
Muzeum Chrudim – Fibichův sál
Vstupné: 230 Kč

29. 11. | středa v 19 h | vyprodáno
Javory – Hana a Petr Ulrychovi
Koncert populární skupiny, která nás těší svou 
hudbou již od roku 1974. 
Muzeum Chrudim – Fibichův sál
14. 12. | čtvrtek v 19 h 
Martinů Voices
Dirigent Lukáš Vasilek. Kateřina Englichová, harfa.  
V programu vánoční písně a koledy – české i z ce-
lého světa, především slavný cyklus B. Brittena: 
„Chvála koled“. Vše v interpretaci špičkového 
sboru se světovým věhlasem…
873. chrudimský hudební večer 
Muzeum Chrudim – Fibichův sál | Vstupné: 540 Kč
Projekt „Chrudimské hudební večery • podzim 
2023“ vznikl za finanční podpory: Ministerstvo 
kultury – Státní fond kultury České republiky.

Měšťanská restaurace Muzeum 
www.restauracemuzeum.cz
11. 11. | sobota od 11 do 15 h 
Na husičku s mladým vínem do muzea za 
Martinem
Přijďte si pochutnat v sobotu od 11 do 15 h. Přijí-
máme rezervace na tel.: 775 171 604 nebo e-mailu: 
paulus@chbeseda.cz do 9. 11.
Muzeum – Fibichův sál
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Andělská Chrudim 2023 
Chrudimáci, chrudimačky a chrudimáčata! Pro-
měňme Chrudim v adventním čase na město plné 
andělů. 
Jak? • Vyrobte svého anděla doma s rodinou či 
přáteli, ve škole nebo ve firmě… (nebo ho jen kup-
te). • Vystavte anděla před dům, do oken nebo 
výloh vašich obchodů a firem. Fantazii se meze 
nekladou! Udělejme Chrudim krásnější!

Chrudim na cestách
www.chrudimskabeseda.cz
13. 12. | středa v 9 h 
Adventní Olomouc a velký mechanický 
betlém v Mohelnici
Prodej vstupenek 6.11. ve 14 h 
Vstupné: 370 Kč zahrnuje dopravu + vstup

Taneční kurzy 2023
www.chrudimskabeseda.cz
Účast veřejnosti možná, prodej vstupenek před 
zahájením taneční lekce, kapacita omezená. 
Kurz A
3. 11. ve 20 h, 10. 11. v 17 h, 16. 11. ve 20 h, 24. 11.  
v 17 h, 1. 12. Ples v bílém v 19 h
Kurz B
3. 11. v 17 h, 10. 11. ve 20 h, 16. 11. v 17 h, 24. 11.  
ve 20 h, 8. 12. Ples v bílém v 19 h
Prodej vstupenek na plesy 16.11. 
Muzeum Chrudim - Fibichův sál 

Muzeum barokních soch
www.barokochrudim.cz 
Otevírací doba: sobota – neděle 9–12 13–17 h  

Městské kino Chrudim
www.kinochrudim.cz, Facebook, Instagram
1. 11. | středa v 17 h
Bratři | 150 Kč
Drama / Historický / ČR / 135 min
1. 11. | středa v 20 h
Umění jíst a milovat | Tady Vary | 180/1200 Kč
Drama / Historický / Francie / 134 min / titulky 
2. 11. | čtvrtek v 10 h
Muž, který stál v cestě | Senioři | 75 Kč
Drama / Historický / ČR / Ukrajina / 120 min / do 
12 let nevhodné
2. 11. | čtvrtek v 17 h
Barbie | 150 Kč
Komedie / Dobrodružný / USA / 114 min / dabing
2. 11. | čtvrtek v 20 h
Freemont | Filmový klub | 120/80 Kč
Drama / USA / 88 min / titulky / do 12 let nevhodné
3. 11. | pátek v 17 h
Mavka: Strážkyně lesa | 150 Kč
Animovaný / Ukrajina / 99 min / dabing
3. 11. | pátek v 19:30 h
Němá tajemství | 150 Kč
Krimi / Drama / ČR / 107 min / do 12 let nevhodné
4. 11. | sobota v 15 h
Tonda, Slávka a kouzelné světlo | 150 Kč
Animovaný / Rodinný / ČR / Slovensko / 82 min 
4. 11. | sobota v 17 h
Bod obnovy | 150 Kč
Sci-Fi / Krimi / ČR / 111 min / do 12 let nevhodné
4. 11. | sobota v 19:30 h
Oppenheimer | 150 Kč
Drama / Historický / USA / 180 min / titulky /  
do 15 let nevhodné

5. 11. | neděle v 15 h
Tlapková patrola ve velkofilmu | 150 Kč
Animovaný USA / Kanada / 88 min / dabing
5. 11. | neděle v 17 h
Úsvit | 150 Kč
Drama / Krimi / ČR / Slovensko / 117 min
5. 11. | neděle v 19:30 h
Hranice | 150 Kč
Drama / Polsko / ČR / 147 min / titulky / do 12 let 
nevhodné
8. 11. | středa v 17 h
Terezín: Láska za zdí | 150 Kč
Drama / Itálie / ČR / 110 min / dabing / do 12 let 
nevhodné
8. 11. | středa v 19:30 h
Bratři | 150 Kč
Drama / Historický / ČR / 135 min
9. 11. | čtvrtek v 17 h
Němá tajemství | 150 Kč
Krimi / Drama / ČR / 107 min / do 12 let nevhodné
9. 11. | čtvrtek v 19:30 h
Víkendoví rebelové | 150 Kč
Drama / Sportovní / Německo / 109 min / titulky
10. 11. | pátek v 17 h
Tlapková patrola ve velkofilmu | 150 Kč
Animovaný / Dobrodružný / USA / Kanada / 88 min 
/ dabing
10. 11. | pátek v 19:30 h
Marvels | 150 Kč
Akční / Sci-Fi / USA / 107 min / titulky / do 12 let 
nevhodné
11. 11. | sobota v 15 h
Kouzelná Beruška a Černý kocour ve filmu 
150 Kč | Animovaný / USA / Francie / 105 min / 
dabing
11. 11. | sobota v 17 h
Jak přežít svého muže | 150 Kč
Komedie / Romantický / ČR / Slovensko / 90 min 
/ do 12 let nevhodné
11. 11. | sobota v 19:30 h
Pět nocí u Freddyho | 150 Kč
Horor / USA / 110 min / titulky / do 15 let nevhodné
12. 11. | neděle v 15 h
Nina a ježkovo tajemství | 150 Kč
Animovaný / Rodinný / Francie / 72 min / dabing
12. 11. | neděle v 17 h
Terezín: Láska za zdí | 150 Kč
Drama / Itálie / ČR / 110 min / dabing / do 12 let 
nevhodné
12. 11. | neděle v 19:30 h
Zabijáci rozkvetlého měsíce | 150 Kč
Drama / Historický / USA / 206 min / titulky / do 
15 let nevhodné
15. 11. | středa v 17:00 h 
Jagna | 150 Kč 
Drama / Historický / Polsko / Srbsko / 113 min / 
titulky / do 12 let nevhodné 
15. 11. | středa v 19:30 h
Úsvit | 150 Kč
Drama / Krimi / ČR / Slovensko / 117 min
16. 11. | čtvrtek v 10 h
Dvě slova jako klíč | Senioři | 75 Kč
Drama / ČR / 100 min / do 12 let nevhodné
16. 11. | čtvrtek v 17 h
Její tělo | 150 Kč
Drama / ČR / Slovensko / 107 min / do 15 let 
nevhodnédné
16. 11. | čtvrtek v 20 h
Tori a Lokita | Filmový klub | 120/80 Kč
Drama / Francie / Belgie / 88 min / titulky
17. 11. | pátek v 17 h
Tlapková patrola ve velkofilmu | 150 Kč
Animovaný / Dobrodružný / USA / Kanada / 88 min 
/ dabing
17. 11. | pátek v 19:30 h
Hunger Games: Balada o ptácích a hadech 
150 Kč | Akční / Dobrodružný / USA / 157 min / titulky 
/ do 12 let nevhodné
18. 11. | sobota v 15 h
Trollové 3 | 150 Kč
Animovaný / Dobrodružný / USA / 92 min / dabing
18. 11. | sobota v 17 h
Marvels | 150 Kč
Akční / USA / 107 min / dabing / do 12 let nevhodné

18. 11. | sobota v 19:30 h
Kukačky | 150 Kč
Horor / Španělsko / 98 min / titulky / do 15 let 
nevhodné
19. 11. | neděle v 15 h
Esa z pralesa 2: Světové dobrodružství 
150 Kč | Animovaný / Francie / 89 min / dabing
19. 11. | neděle v 17 h
Bratři | 150 Kč
Drama / Historický / ČR / 135 min
19. 11. | neděle v 19:30 h
Karaoke blues | 150 Kč
Drama / Finsko / Německo / 81 min / titulky
22. 11. | středa v 17 h
Úsvit | 150 Kč
Drama / Krimi / ČR / Slovensko / 117 min
22. 11. | středa v 20 h
Napoleon | Tady Vary | 180/1200 Kč
Historický / Válečný / USA / Anglie / 154 min / 
titulky / do 15 let nevhodné
23. 11. | čtvrtek v 17 h
Jak přežít svého muže | 150 Kč
Komedie / Romantický / ČR / Slovensko / 90 min 
/ do 12 let nevhodné
23. 11. | čtvrtek v 19:30 h
Hunger Games: Balada o ptácích a hadech 
150 Kč | Akční / Dobrodružný / USA / 157 min / titulky 
/ do 12 let nevhodné
24. 11. | pátek v 17 h
Tonda, Slávka a kouzelné světlo | 150 Kč
Animovaný / Rodinný / ČR / Slovensko / 82 min
24. 11. | pátek v 19:30 h
Tajemství a smysl života | 150 Kč
Drama / Fantasy / ČR / 154 min / do 12 let nevhodné
25. 11. | sobota v 15 h
Letíme 2 | 150 Kč
Animovaný / Německo / Belgie / 84 min / dabing
25. 11. | sobota v 17 h
Marvels 3D | 150 Kč
Akční / Sci-Fi / USA / 107 min / 3D dabing / do 12 let 
nevhodné
25. 11. | sobota v 19:30 h
Den díkuvzdání | 150 Kč
Horor / Mysteriózní / USA / 107 min / titulky / do 
15 let nevhodné
26. 11. | neděle v 15 h
Trollové 3 | 150 Kč
Animovaný / Dobrodružný / USA / 92 min / dabing
26. 11. | neděle v 17 h 
Chlapec a volavka | 150 Kč 
Animovaný / Japonsko / 125 min / dabing 
26. 11. | neděle v 19:30 h
Světloplachost | 150 Kč
Drama / Dokument / Slovensko / ČR / 70 min
29. 11. | středa v 17 h
Jak přežít svého muže | 150 Kč
Komedie / Romantický / ČR / Slovensko / 90 min 
/ do 12 let nevhodné
29. 11. | středa v 19:30 h
Tajemství a smysl života | 150 Kč
Drama / Fantasy / ČR / 154 min / do 12 let 
nevhodné
30. 11. | čtvrtek v 10 h
Němá tajemství | Senioři | 75 Kč
Krimi / Drama / ČR / 107 min / do 12 let nevhodné
30. 11. | čtvrtek v 17 h
Tancuj Matyldo | 150 Kč
Drama / Komedie / ČR / 110 min / do 12 let 
nevhodné
30. 11. | čtvrtek v 20 h
Přišla v noci | Filmový klub | 120/80 Kč
Komedie / Drama / ČR / 85 min / do 12 let 
nevhodné

Regionální muzeum v Chrudimi
Široká 86, Chrudim, 469 620 330, 
info@muzeumcr.cz, www.muzeumcr.cz 
Návštěvní doba: Út–Ne 9–12, 12.30–17
Stálé expozice:
Mozaika z dějin regionu
Alfons Mucha – plakáty
Výstavy:
20. 10. – 4. 2. 2024 | vernisáž 19. 10. v 17 h
Umělecké řemeslo a užité umění
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26. 10. – 28. 1. 2024
Vůně Vánoc v koloniálu Vendelína Bajzy
10. 11. – 18. 2. 2024 | vernisáž 9. 11. v 17 h
Jan Odvárka: obrazy z Vysočiny
Tradiční výstava svrateckého malíře Vysočiny Jana 
Odvárky, tentokrát pořádaná k životnímu jubileu. 
Jan Odvárka patří mezi nejvýraznější současné ma-
líře Vysočiny a jeho výstavy vždy přilákají mnoho ná-
vštěvníků. Mistra v technice akvarelu lákají zejména 
krajiny, malebné obce, ale i historické památky. Jeho 
výstavy jsou vždy svátkem výstavních síní.

Muzeum loutkářských kultur  
v Chrudimi
www.puppets.cz, puppets@puppets.cz, 
Facebook, Instagram a YouTube.
Břetislavova 74, Chrudim, tel: 469 620 310, 
otevírací doba: Po–Ne | 8:30–17:00
Magický svět loutek
Prozkoumejte stálou expozici muzea.
22. 3. 2022 – 7.1. 2024
Cesta za světlem – luminiscenční loutky 
divadla Blackwits
2. 7. 2022 – 19.5. 2024
Všechno nejlepší – 50 let Muzea loutkářských kultur 
v Chrudimi
Akce
4. 11. | sobota od 13 do 17 h
Veselá sobota II.
Předadventní tvůrčí dílny v rámci spolupráce  
s Muzeem v přírodě Vysočina
Tajemství staré půdy – poznávání staročeských 
předmětů | výroba slaměných ozdob | pečení tradič-
ního kynutého pečiva. Výrobky si odnesete domů!
Cena: 100 Kč, děti do 6 let zdarma.
12. 11. | neděle v 15 h
Loutková pohádka 
Příběhy malé Lupitiny González
Hraje: Divadlo Loutky bez hranic
Vstupné: 100Kč / rezervace nutná!
19. 11. | neděle od 13.30 do 16.30 h
Otevřený ateliér – blesková výroba loutky
každý čtvrtek od 9 do 11 h 
Batolárium 
Otevřená herna s hravými aktivitami pro děti do  
3 let a jejich doprovod

Pod Širokými schody 
www.vz.cz, 
U Vodárny 137 – Pod Širokými schody, Chrudim
Výstava:
7.11. | vernisáž v úterý v 18.30 h
Chrudim a okolí (obrazy Jana Zapletala) 
8.11. – 22.12. | pondělí až pátek 8 – 15 h
Chrudim a okolí (obrazy Jana Zapletala) 
Výstavní síň Vodních zdrojů Chrudim
Přednášky:
7. 11. | úterý v 19 h
Beseda s malířem Janem Zapletalem
Přednášková síň Vodních zdrojů Chrudim
2.11., 9. 11., 16. 11., 23. 11., 30. 11.
čtvrtky vždy v 19 h
Hokuspokus (Bible v současném světě)
RNDr. Mgr. Tomáš Pavlík
Přednášková síň Vodních zdrojů Chrudim

Galerie Art
www.galerieart.cz, Resselovo náměstí 12, Chrudim 
28. 10. - 6. 12.
Igor Kitzberger | Zlatý věk – Sochy
28. 10 – 6. 12. 
Wona Wena | To be continued …

Díra výstavní
Mini galerie Díra výstavní situována v Pasáži Žralok 
na Resselově náměstí je volně a nonstop přístupná 
veřejnosti. 
Výstava potrvá do 21. 11.
Jasmína Kozánková: Priestor a slepota
Freud ho přirovnával k ledovci pod hladinou, Adler 
ke kořenům stromu, já ho hledám pod mechy  
v podzemí. Podvědomí. Většinu času skryté. Vý-
stava přizve i kolemjdoucí k pootevření nevědo-
mých zón hlav formou automatického textu.

Základní umělecká škola Chrudim
www.zuschrudim.cz
25. 11. | sobota v 17 h
Chrudimské Rendez-vous 
Letošním hostem orchestru bude skvělé Turnov-
ské orchestrální sdružení. Přijďte si poslechnout 
pestrý komorní i symfonický program zakonče-
ný společným provedením Sibeliovy symfonické 
básně Finlandia. | Fibichův sál Muzea. 
Vstupné: 200 Kč, děti do 15 let 100 Kč

R klub Chrudim
www.r-klub.cz, Husova 300, Chrudim
Prodej vstupenek www.smsticket.cz
3. 11. | pátek od 20 h | Vasilův Rubáš
4. 11. | sobota od 20 h | Gaia Mesiah
10. 11. | pátek od 20 h | Konflikt
17. 11. | pátek | Oldies Jarda Meduna 
24. 11. | pátek | Rockoteka Klobi
1. 12. | pátek | Jamaron, Láska
8. 12. | pátek | Oldies Jarda Meduna
2.12. | sobota od 20 h | Sto zvířat - 99 zvířat tour

NS Kohoutek 
www.nskohoutek.cz 
9. 12. | sobota v 18 h 
Trochu vánoční 2023 
Tradiční předvánoční zastavení s Národopisným 
souborem Kohoutek z Chrudimi a jeho hosty v 
Divadle Karla Pippicha. Prodej vstupenek: 200 
Kč, 100 Kč (děti 10–18 let), zdarma (děti do 10 let) 
v pokladně divadla, v Turistickém a informačním 
centru Chrudim, online www.chrudimskabeseda.cz

Spolek Hurá na výlet 
www.musicprostory.cz, Široká 29, Chrudim 
(naproti Muzeu)
Hurá kavárna
Přijďte posedět na kávu a popovídat. Dezert si 
můžete vzít z domu. Otevřeno máme každou stře-
du 9-12 a 13-17:00 a ve čtvrtek 13-17:00 
Úterní programy 
7. 11. | úterý ve 14 h
Island, země ohně i ledu. Cestovatelská beseda 
s Jiřím Kučerou, emeritním farářem z Hradiště, o jeho 
cestách a o krásách a zajímavostech po Islandu.
14. 11. | úterý ve 14 h
Charita, jak jí neznáte. Beseda s Ivankou Bleho-
vou o historii a současnosti charity
21. 11. | úterý ve 14 h
Zimní bylinkové povídání u hrníčku teplého 
čaje. Jak připravit organismus na zimu, prevence 
nachlazení. Popovídat si přijde paní Hanka Binková.
28. 11. | úterý ve 14 h
Úterní chvilka poezie s Bárou. Svými básně-
mi Vás provede naše milá Bára Debnárová. A jak 
sama říká: ,,Tužka, papír a káva je snad nejlepším 
spojením, které může být...“
Čtvrteční workshop 
(vždy poslední čtvrtek v měsíci)
30. 11. | čtvrtek od 13 h
Výroba adventních věnců 
s Kubou Skřepským 
Společné kreativní tvoření a výroba adventního 
věnce na Váš stůl. Těšit se můžete na Kubu. (nutná 
rezervace na dílnu na tel. čísle 605 313 919).
Jóga
každé úterý 8:30–9:40 h a 10–11:10 h
každé pátek 8:30–9:40 h a 10–11:10 h
Kulturní akce
10. 11. | pátek od 17 do 20 h
Bíbři (country kapela z Chrudimi)
24. 11. | pátek 
od 17 h Kapela Max Mini (muzika k poslechu i tanci) 
od 20 h JeToJedno 
(relaxační hudba a improvizace z Kutné Hory)

Mama klub Chrudim z.s.
Školní náměstí 11, Chrudim (vedle Muzea barokních 
soch), tel: 775689118, 774250725
www.mamaklubchrudim.cz,
e-mail: mamaklub.chrudim@seznam.cz, FB 
Běžný provoz PO – PÁ 9–15 h, 
odpoledne a o víkendech dle programu

Cvičení pro rodiče s dětmi
Úterý v 9 h
Cvičení pro miminka - miminka
Úterý v 10 h
Špunti - děti, které začínají chodit
Středa v 9 h
Tvoření s Oskárkem - od 2 let
Středa v 10 h
Neposedové - chodící, větší děti
Čtvrtek v 9 h
Šnečci - lezoucí batolátka a děti, 
které začínají chodit
Čtvrtek v 10 h
Lumpíci - chodící, větší děti
TUCAN CLUB (lektor Sofia - Argentina)
Úterý v 15.15 h
Angličtina – Primary Club - děti 10-12 let
Úterý v 16.15 h
Angličtina – Kinder Club - děti 4-9 let
Úterý v 17.15 h
Angličtina – Baby Club - děti od 2 let s rodiči
Čtvrtek v 16 h
Španělština – Español para niños - děti 4-9 let
Čtvrtek v 17 h 
Španělština – Español para niños -  
děti 10-12 let
Pátek od 8.30 do 12 h
Kinder & Primary School - dopolední anglická 
školička pro děti školkové a mladší školní (lektor 
Romana)
Akce v listopadu
31. 10. – 2. 11. 
Halloweenské cvičení – dopolední cvičení  
v hallooweenském duchu. Převleky, masky vítány.
2. 11. | čtvrtek v 17 h
Ukládání broučků 
Sejdeme se v 17.00 hod. na Náměstí U Vodárny  
a odtud vyrazí lampionový průvod do letního kina, 
kde proběhne krátký kulturní program. Lampiony 
budou k zakoupení hodinu předem na Náměstí  
U Vodárny. V letním kině zajištěno občerstvení. 
7. 11. | úterý v 17.30 h
Jak připravit půdu pro zahradu 
Přednáška Simony Hrochové z Rodinné farmy 
Částkov o tom, co vše můžeme v naší zahradě při-
pravit pro úspěšný start v následující zeleninové 
sezoně. Dále se dozvíte, že je ještě stále čas na vý-
sev pro podzimní sklizeň. Jak správně zasadit keře 
a stromy. Kompost jako nedílná součást našeho 
zahradního ekosystému. Rezervace nutná, platba 
80,- Kč předem.
10. 11. | pátek od 8.30 do 12 h
Keramické tvoření s Alicí 
Přijďte si k nám vyrobit originální dárek - na připra-
vený talíř obtisknete nožičky nebo ručičky Vašeho 
dítěte, Cena 250 Kč. Rezervace počtu talířů předem.
10. 11. | pátek od 13 do 16 h
Tvoříme mozaiku s Gabrielou Beranovou - 
workshop zaměřený na mozaiku z kachliček. 
Rezervace nutná předem.
Informace: mamaklub.chrudim@seznam.cz, 
tel: +420774250725

Inspirace jógou – Nebe na Zemi 
Jóga jako prostředek pro rozvoj citlivého vnímání 
těla a poznání svého nitra. Více informací na: 
www.inspiracejogou.cz, tel: 725 025 936, 
ivacenovska@gmail.com
Každou neděli od 18 do 19:15 h 
a od 19:30 do 20:45 h
Lekce jógy pro každého
Jednoduché jógové pozice a mírný pohyb ve spo-
jení s dechem pro uvolnění a posílení těla. Sou-
částí je i relaxace s aromaterapií a meditace.  
11. 11. | sobota od 9 do 17 h
Kurz ajurvéda prakticky 
Ajurvédské principy a techniky pro každý den - jedno- 
duše a srozumitelně. Základní teorie, vaření ajurvéd-
ského oběda, ukázka olejové sebe masáže a další.
25. 11. | sobota od 9 do 12 h
Seminář meditace se Sri Yantrou
Kouzelná výtvarná meditace s posvátnou geo-
metrií. Nechte se unést vybarvováním této speci-
fické předlohy a nalaďte se na klidné adventní dny. 
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Retroband Chrudim
19. 11. | neděle od 13 h
Taneční odpoledne nejen pro seniory
Kapela Retroband Chrudim pod vedením kapelní-
ka Zdeňka Škvařila vystoupí v sále Městské soko-
lovny v Heřmanově Městci v rámci cyklu Taneční 
odpoledne nejen pro seniory. Přijďte si posedět, 
pobavit se a zatančit! Občerstvení je zajištěno.
Vstupné: 120 Kč (k zakoupení před akcí u vchodu 
do sokolovny)

Penzion a restaurace 
Na Sklepích
www.nasklepich.cz, info@nasklepich.cz
Pardubická 258, Chrudim, tel: +420725177936
3. 11. | pátek od 17 a od 20 h
Hudební večer s Adriano Trindade
Adriano Trindade je zpěvák, kytarista a skladatel 
pocházející z brazilského města Porto Alegre ba-
lancující svou tvorbou mezi jazzem a world music, 
má za sebou koncerty v mnoha zemích světa a 
nyní se na jeho tvorbu můžete těšit i u nás, v re-
stauraci Na Sklepích. Těšíme se na Vás.  
Počet míst je omezen, proto neváhejte s rezervací 
svého místa již nyní. 
Rezervace přijímáme telefonicky na čísle 463 035 
005. 
Vstupné: 150 Kč / osoba

Jiří Pek
13. 11. | pondělí v 19 h
Muzikálový koncert – Martin Rada, Klára 
Jelínková, Jiří Pek 
Nádherné melodie z muzikálů DRACULA | Monte 
Cristo | BÍDNÍCI | Jekyll & Hyde | BARON PRÁŠIL 
| Romeo a Julie na ledě s brilantními texty Zdeňka 
Borovce, Jarka Nohavici, Adama Nováka i Petra 
Markova zazní v podání našeho koncertního tria 
Divadlo Karla Pippicha
Prodej vstupenek: 290 Kč (pořadatel na www.
smsticket.cz) 

Jan Andr
14. 12. | čtvrtek v 19 h
Jan Andr: hammondovy varhany
Sólový vánoční koncert se speciálním hostem Dr. 
Brianem Fentressem (USA). 
Chrudimský rodák a jeden z nejúspěšnějších čes-
kých hráčů na hammondovy varhany Jan Andr se 
představí v prvním sólovém koncertu. Společně 
se zpěvákem a sborovým dirigentem Dr. Brianem 
Fentressem promění chrudimské Muzeum barok-
ních soch v americký kostel, kterým budou znít 
gospelové hymny, vánoční melodie i Androva ori-
ginální tvorba.
Muzeum barokních soch | Vstupné: 300 Kč 

Nordic Walking
www.nanwi.cz, nanwi@nanwi.cz 
Bc. Erika Dykastová, nutriční terapeut a instruk-
tor Severské chůze, tel.: 602 142 746
17. 11. | pátek od 10 do 13 h
Základní (skupinový) kurz správné techniky 
Nordic walking 
Sraz v Rabštejnské Lhotě na parkovišti za Restau-
rací U Drobílků | místo konání: Chrudimské lesy
Teorie: představení Severské chůze, benefity, 
vhodné vybavení, historie
Praktický nácvik: ukázka a trénink správné techni-
ky Nordic walking (90% času)  
Nutné se předem přihlásit (na webu, případně te-
lefonicky). 
Každé pondělí od 16.30 do 18.30 h 
Pravidelné lekce
Rozcvička, chůze v tempu – technika NW, posilo-
vání, strečink. 
Sraz v Rabštejnské Lhotě na parkovišti za Restaurací 
U Drobílků | místo konání: Chrudimské lesy. Nutné se 
předem přihlásit (na webu, případně telefonicky). 

Žij svůj sen, s.r.o.
Prodej vstupenek – pokladna Divadla Karla Pippi-
cha, Turistické a informační centrum, online na 
www.chrudimskabeseda.cz

4. 11. 2023 | sobota v 19 h 
Kabaretní Féerie
Divadlo Karla Pippicha
Vstupné: 590 Kč
10. 02. 2024 | sobota v 19 h 
CoqTale • kabaret & burlesque
Divadlo Karla Pippicha
Vstupné: 450 Kč

Taneční škola InDance
www.indance.cz
2. 12. | sobota 
Hejblata 
Opět roztančíme Divadlo Karla Pippicha. Všich-
ni malí i velcí tanečníci Taneční školy InDance  
v Chrudimi brzy zaplní jeviště Divadla Karla  
Pippicha a předvedou své krásné choreografie, 
které spolu s lektory natrénovali. Na tanečním 
představení Hejblata mají ́diváci jedinečnou pří-
ležitost tuto práci ocenit a odměnit výkony ta-
nečníků velkým potleskem. Přijďte si užít před-
vánoční atmosféru. Předprodej vstupenek od  
7. 11. od 14 h.  

Loutkářský soubor „Ahoj“ 
Chrudim
9. 11. | čtvrtek v 17 h
„Vodnické pohádky“
Tři maňáskové pohádky z Chrudimského rybníku  
s vodníkem Pepou. Vodnický fotokoutek.
Malá scéna Divadla Karla Pippicha
Vstupné: 90 Kč, 50 Kč děti na klín

Cyklus cestopisných přednášek: 
Kolem světa za 80 minut
Informace a rezervace 723 004 397 
nebo gutzer@centrum.cz
Pátek  10. 11. od 18.00
Panama
Klenot Střední Ameriky s úchvatnými národními 
parky, kde letící kolibříci připomínají živé dra-
hokamy. Země, kde se platí americkým dolarem,  
a kde díky bohaté kulturní směsici je život pes-
trobarevný a pikantní. Zatímco Panama City se 
pyšní moderními mrakodrapy, nedaleké vesnice 
jsou domovem kávových plantáží. Vydáme se do 
hlubin pralesa, potkáme jedovaté „šípové“ žáby a 
prozkoumáme historickou koloniální čtvrť. O zemi 
panamských klobouků a průplavu, který spojil  
Tichý a Atlantický oceán přednáší Topi Pigula.
Přednášková síň Vodních zdrojů Chrudim 
Vstupné: 50 Kč, děti zdarma
Pátek  24.11. od 18.00
Maroko, přes Vysoký Atlas až na Saharu
Kromě návštěvy měst a památek, nás čeká puto-
vání Vysokým Atlasem v okolí druhého nejvyššího 
masivu M´Goun. Poznáme nejen nádhernou příro-
du, ale i život Berberů v horských vesničkách. Na-
vštívíme zajímavá místa pouštního regionu Zago-
ra, budeme obdivovat tradiční kasby a opevněné 
vesnice. Na závěr náš čeká čtyřdenní pěší puto-
vání Saharou s velbloudy a beduíny za velkou Lví 
dunou. Přednáší Eva Bucková
Přednášková síň Vodních zdrojů Chrudim 
Vstupné: 50 Kč, děti zdarma

Palučiny z.s.
Družstevní 676, Chrudim, telefon 736 771 706
Keramická dílna nabízí několik volných míst  
v ÚTERÝ od 15 do 17 h. Scházíme se v klubovně ve 
Svěchyňově ulici 257 v Chrudimi. Tvoření z kera-
mické hlíny napomáhá rozvoji jemné motoriky ru-
kou, trénování trpělivosti i k celkovému zklidnění. 
Nabízí výtvarné ztvárnění vlastních uměleckých 
představ v prostorovém vidění. Vhodné pro děti 
od 2. třídy.
Volejte na tel.č. 736771706 p. Hlaváčové

JT promotion s.r.o.
15. 11.  | středa v 19 h | vyprodáno 
Na Vánoce budu gay – Pino Ammendola
Divadlo Karla Pippicha

Dialog z.s. 
21. 11. | úterý od 18 do 20.30 h
Promítání hraného dokumentu režiséra Sanjina Mi-
riče „7000 duší“ o srbských zajatcích v Čechách 
za I. světové války (v České republice se Mirič podí-
lel na pořadu České televize „Černé ovce“) 
Spolkový dům (Palackého 490, Chrudim)
29. 11. | středa od 16 do 18.30 h
Beseda s MUDr. Ivanem Davidem
Měšťanská restaurace Muzeum - salónek Galerie    

Big Band Chrudim
www.bigbandchrudim.cz
24. 11. | pátek v 19 h
Podzimní koncert Big Band Chrudim
Divadla Karla Pippicha

Slatiňany
www.slatinany.cz
5. 11. | neděle od 15 h | Vodnické pohádky
Společenský dům
10. 11. | pátek od 16 h | Pardubická šestka
Ladislav Šauer a dalších 6 muzikantů budou zpí-
vat a hrát známé i méně známé písničky z  Čech  
i Moravy. | Společenský dům
11. 11. | sobota od 13 h | Svatomartinský průvod 
Hřebčín Slatiňany 
5. 11. | neděle od 15 h | Vodnické pohádky 
Společenský dům 
10. 11. | pátek od 16 h | Pardubická šestka 
Ladislav Šauer a dalších 6 muzikantů budou zpí-
vat a hrát známé i méně známé písničky z Čech  
i Moravy.  Společenský dům 
10. 12. | neděle v 17 h 
Ave Maria - předvánoční koncert 
Kostel sv. Martina

Divadelní spolek J. N. 
Štěpánka
www.divadelnispolekchrudim.cz 
10. 12. | neděle v 19 h | premiéra
11. 12. | pondělí v 19 h
Šepotavé háje 
Divadelní spolek chystá novou premiéru, a to 
hned 2x. Tato napůl černá komedie se vrací k pod-
nikatelským způsobům 90. let. Majitel krematoria, 
zcela oddaný svému povolání, se ocitá v pasti pla-
tební neschopnosti. A proto ho začnou vydírat jak 
čeští „podnikatelé“, tak i „americký“ byznysmen. 
K tomu je zde ruská mafie, zkorumpovaný politik, 
a všichni dohromady se drží navzájem v šachu. 
Situaci komplikuje několik ženských elementů  
a nalezený revolver…
Malá scéna Divadla Karla Pippicha | Vstupné: 190 Kč
3. 12. | neděle v 15 h
Doktorská pohádka 
Divadelní pohádka podle Karla Čapka. Tři zkušení 
doktoři jsou povoláni ke složitému léčení kouzelni-
ce Magiášky. Než se rozhodnou, jak kouzelnici vy-
léčit, vzpomínají na zajímavé případy ze své praxe. 
Postupně se dozvíme,  jak byla vyléčena princez-
na Solimánská, jako dopadlo léčení Hejkalice, jak 
to bylo s nachlazením vodníka Joudala a jestli se 
zahojila nožka tanečnice Rusalky. Nakonec je vy-
léčen i ucpaný krk kouzelnice Magiášky.
Malá scéna Divadla Karla Pippicha
Vstupné: dospělí 100 Kč, děti do 15 let 80 Kč

Jazyková škola Zebra 
www.skola-zebra.cz, www.jazykovkanadalku.cz
Tovární 1112, Chrudim, tel. 774 450 405  
24. – 26. 1. 2024 | vždy 9 – 15 h
Novinka: Příměstský tábor pro seniory 65+. 
Nebuďte doma sami! Také ideální dárek pod 
stromeček pro vaše babičky a dědečky. 
Program v češtině zaměřený na zábavu a sociali-
zaci: přednášky, hry, kvízy, tvoření.
Místo konání: Tovární 1112, Chrudim
Přihlášky na email alena.koutska@skola-zebra.cz, 
tel. 773 350 405
Cena: 1.500 Kč
Pod stromeček můžete darovat i jazykový pre-
zenční / online kurz nebo zkoušku pro získá-
ní mezinárodního certifikátu LanguageCert. 


